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DAR VIENAS 
BENEŠĄS?

Per antrąjį karą pasauly 
plačiai skambėjo Norvegijos 
ministerio pirmininko Quislin- 
go vardas. Jis mat, neva gin
damas savo tautos interesus, 
labai pataikavo vokiečiams. Dėl 
to ir visus tuos, kurie parėmė 
vokiečius, imta vadinti “kvis- 
lingais”. Ar jis tikrai buvo 
toks 7uodas, kaip jį atvaizduo
ja priešai, ar jis kiek padėjo sa
vo tėvynei, tai gal paaiškės vė
liau, kai atvės neapykanta ir 
žodi tars istorija.

Kvislingų turėjo ne vien nor
vegai: jų buvo daugely Euro
pos valstybių, kurios turėjo pa
linkti po Vokietijos jungu. Visi 
tie kvislingai atsirado iš bėdos 
ir kiekvienas jų vis dėl to paisė 
savo tėvynės reikalų, ne vien 
vokiečiams tarnavo.

Šiandienis pasaulis yra pil
nas kitos rūšies kvislingų, tai 
raudonųjų komunistų, kurie 
Maskvos interesus stato aukš
čiau savo tėvynės ir savo vals
tybės.’ Visuos kraštuos komu, 
nistų vadai jau prieš porą me
tų viešai paskelbė, kad kilus 
karui prieš Sovietų Rusiją, jie 
nekariaus ir visomis išgalėmis 
kenks savo krašte visokiems 

-karo su
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sovietais pasiiengi-
mams. Didesnio tėvynės išda
vimo ligi šiol pasauly nėra bu
vę. Ir vis tik, kaip dar retai jie 
pavadinami tikru vardu: išda
vikais ir raudonaisiais bude
liais.

Raudonam slibinui šliau
žiant į vakarus, atsirado ne tik 
komunistų, kurie jo laukė, bet 
ir kitų, net valstybės vyrų, ku
rie tikėjosi savo tėvynei pasi
tarnausią paglostydami ir pa
žerdami saldumynais aną bai
dyklę. Toks buvo Čekoslovaki
jos prezidentas Benešąs, kuris 
karo metu nuo vokiečių buvo 
pasprukęs į Angliją ir ten su
daręs exilinę vyriausybę.

Dar rusams kojos į Čekoslo
vakiją neįkėlus, Benešąs pasi
rašė su Maskva draugiškumo ir 
pagalbos sutartis ir tikėjosi po 
Maskvos sparnu įsikurti demo
kratišką ir nepriklausomą Če
koslovakiją, kurioje viešpataus 
jis pats. Ir tai buvo laikoma 
dideliu politiniu laimėjimu, ir 
čekai džiaugėsi, kad jie taip 
gudriai savo ateitį sutvarkė. 
Karui baigiantis ir pasibaigus, 
rusų kariuomenei stovint tik 
vakarinėje Čekoslovakijoje, vi
sas kraštas džiaugėsi savo at
gauta laisve. Benešo ir Stalino 
portretai ir raudonos rusų vė
liavos su kūju bei piautuvu 
puošė ne tik visas valdžios įstai
gas. bet ir krautuves, kavines 
bei kirpyklas.

Tas džiaugsmas truko neil
gai — tik trejetą metų. 1948 
metų pavasarį Čekoslovakijoje 
įvyko komunistų perversmas, 
tiesa, be kraujo praliejimo, ir 
visa valdžia pateko į komunis
tų rankas. Benešąs dar liko 
prezidentu ir pasirašinėjo, ką 
jam komunistai liepė, o jo po
litikos rėmėjas Masarikas iš nu
siminimo užsimušė (o gal nu
žudytas) . Netrukus mirė ir Be
nešąs, laisvu noru savo

Korėjos karas komplikuojasi
(SAVAITINĖ KORĖJOS KARO APŽVALGA)

Jau keturios savaitės praėjo 
nuo Korėjos karo pradžios, ta
čiau komunistus sulaikyti, nors 
ir drąsiai kovojantiems ameri
kiečiams dar nepasisekė. 
Padėties ligšiol nepakeitė ir 
prieš kelias dienas į Korėją iš
laipintos dvi naujos amerikie
čių divizijos. Nepasisekė ame- 
rikečiams apginti ir strategi
niai svarbaus .Taejono miesto. 
Po stiprių kautynių, kuriose 
amerikiečių kariai turėjo ko
voti vienas prieš dešimti, ket
virtadienio naktį Taejonas pa
teko komunistams į rankas. 
Mūšių metu dingo ir 24-tųsios 
amerikečių divizijos vadas, ge
nerolas majoras W. F.' Dean. 
Spėjama, jog jis esąs sužeistas, 
bet nepatekęs komunistams Į 
nelaisvę. Paskutiniais praneši
mais frontas yra kiek nurimęs, 
tačiau, nors jau didesnė pietų

atidavęs Maskvai. Jis neat
kreipė dėmesio į seną, bet iš
mintingą patarlę: “Neik sil vel
niu obuoliauti, nes neteksi ir 
krepšio”... „-.ų-

šiandien panaši istorija vėl 
kartojasi. Atsirado kitas “rea
lus” politikas, kuris mano, kad 
savo kraštą išgelbės nuo komu
nizmo, pataikaudamas Mask
vai. Tai Indijos ministeris pir
mininkas Pandit Nehru. Jis 
pirmutinis pripažino komunis
tinę Kinijos vyriausybę, jis la
bai nenoroms pritarė Korėjos 
gynimui ir tuojau, lyg norėda
mas nusiplauti rankas, parašė 
Stalinui ir Washingtonui no
tas, siūlydamas tarpininkauti 
baigti Korėjos karą. Būdamas 
Jungtinių Tautų nariu, jis “už
miršo”, kad Korėją gina ne Wa- 
shingtonas, bet Jungtinės Tau
tos.

Stalinas maloniai nusišypso
jo Nehrui, siūlydamas pirmiau 
i Saugumo Tarybą pasodinti 
komunistinės Kinijos atstovą, 
o paskui šnekėtis dėl karo veik
smų sustabdymo Korėjoje. Neh
rus stengiasi palaikyti ryšius 

Į su kom. Kinijos vyriausybe ir 
tariasi dėl sąlygų. Jo šitą uo
lumą kai kas įtaria, kad Stali
nas pažadėjęs išreikalauti In
dijai nuolatinę vietą Saugumo 
Taryboje. Kaip didelei valsty
bei, jai tiktų juk atsisėsti šeš
tuoju nuolatiniu tarybos na
riu...

Kaip ten bebūtų su Saugu
mo Tarybos vieta, vis tik Indi
jos noras pataikauti raudonie
siems šiuo metu yra gana pa
vojingas žaidimas, kuris Indi
ją veda Čekoslovakijos keliu. 
Kadangi Indija turi gan daug 
įtakos kitiems Azijos kraštams, 
tai jos svyravimas gerokai silp
nina Azijos atsparumą komu
nizmui.

Nehru daug kas vadina iš- 
mintigu politiku. Benešąs taip 
pat buvo ne žioplas. Juo išmin
tingesnė galva, juo Maskva 
meiliau šypsosi, geriau' prisi
žiūrėdama į kaklą, kurioje vie
toje smaugti . .K, P. 

Korėjos dalis yra komunistų 
rankose, jų sulaikyti nuo žy
giavimo pirmyn dar nepasise
kė.

Neturėjo pasisekimo nei An
glijos vyriausybės bei Indijos 
premjero Nehru pastangos tar
pininkauti tarp Kremliaus ir 
Vašingtono, dėl greitesnio Ko
rėjos konflikto užbaigimo. An
glijos pasiuntinys Maskvoje 
Kelly, kuris keliais atvejais ta
rėsi su Andrey Gromyko, lai
kosi nuomonės, jog Kremlius 
bent tol, kol Korėjos komunis
tams sekasi į derybas nenori 
eiti. Tuo tarpu nepasisekimas 
lydi ir Nehru žygius taikai at
statyti. Į jo asmeninį laišką 
Stalinui, pastarasis atsakė taip 
pat laišku, kuriame reikalavo 
pirma į Saugumo Tarybą įsi
leisti kinų komunistų atstovą 
ir tik tuomet pažadėjo Saugu
mo Taryboj tartis dėl karo bai
gimo. Tokius laiškus gavo ir 
Dean Achesonas bei anglų vy
riausybė. Jungtinės Amerikos 
Valstybės ilgai nesvarčiusios 
tokį Kremliaus pasiūlymą at
metė. Nev>“i 
Britanija.

Apskritai atrodo, jog s o- 
vietai nori, kad Ko
rėjos karas dar nesi
baigtų. Tam jie turi spe
cialių sunkiai įspėjamų prie
žasčių, nes jie, nors ir slaptai, 
Korėjos komunistus vis dar re
mia. Tą patvirtina net ir ko
munistinis Seoulo radijas, ku
ris pareiškė, jog “išlaisvintoja 
Sovietii Sąjunga mus nuolatos 
remia”. Toliau pabrėžė, jog

KORĖJOS KONFLIKTAS ITALŲ 
SPAUDOJ

kraštų vidaus reikalus..

...o vokiečiai bėga,

■Įvykiai Korėjoje randa pla-'spauda kada nors būtų kalbė- 
taus atgarsio pasaulyje. Ro- j jusi apie Sovietų nesikišimą į jų 
mos spauda taip pat plačiai į 
tai reaguoja. Dešinioji ir cen
tro spauda smerkia Korėjos ko
munistinę vyriausybę, kurfbru- 
taliai pamindama tarptautinio 
sugyvenimo normas užpuolė 
savo brolišką kaimyną. Kai
rieji laikraščiai puola Ameriką 
ir kitas valstybes, kad jos stojo 
ginti pietinės Korėjos. Italijos 
komunstai protestuodami ren
gia susirinkimus, daro streikus. 
Atsiliepdamas į šiuos įvykius 
laikraštis Momento — Sera pri
mena komunistams, kad jie 
užuot skalinęsi prieš Trumaną 
protestuotų prieš Staliną, dėl 
jo kruvinos intervencijos Lat
vijoje, Estijoje, Lietuvoje, Ru
munijoje, Bulgarijoje, Čekoslo
vakijoje, Vengrijoje, Lenkijoje 
ir 1.1. Šiųjų kraštų piliečiai, 
pastebi laikraštis, niekad ne
girdėjo, kad Italijos komunistų

VISI Į LIETUVOS PRANCIŠKONŲ RENGIAMĄ LIETUVIŲ
DIENĄ KURI JVYKS LIEPOS 30 D. BRIDGEVILLĖJE, PA. ŠV.

ANTANO PARAPIJOS KIEME!

“Sovietų Sąjunga yra vieninte
lė mūsų pagalbininkė ir jos pa
galba mums daug padėjo”.

Jungtinės Tautos, pepasise- 
kus savo narius priprašyti į Ko
rėjos frontą siųsti pėstininkus, 
griebiasi naujų priemonių. Ge
rai informuoti šaltiniai iš Lake 
Success praneša, jog Jungtinės 
Tautos slaptai organizuojan
čios dideles ekspedicines pajė
gas, kurios bus siunčiamos į 
Korėją padėti amerikiečiams. 
Jas sudarys nuo 15 iki 25 tautų 
kariai.

Tačiau Amerika žengia savo 
keliu. Liepos 19 d. prezidentas 
Trumanas pasiuntė kongresui 
raštą, kuriame pabrėžė, jog 
atėjo laikas visomis 
priemonėmis sustip
rinti Amerikos kari
nes pajėgas. Jis pareiš
kė, jog leidęs padidinti JAV ka
riuomenės skaičių tautinės 
gvardijos ir rezervo kariais, ku
rie bus naudojami pietų Korė
jai išlaisvinti. J. s taip pat pra
šysiąs paskirti d ir dešimt bili
jonų dolerių kai’o reikalams, o

■

pakelti mokesčiai!. Gėrybių ra- 
cionavimas ir ka^nų bei uždar
bių kontrole dąb.ir nenumaty
ta, bet jei kainos bus neprotin
gai keliamos, kontrolė bus įves
ta. -»,■
Paskutiniais pr'anešimais JAV 

armijos vadovybė apie rugsėjo 
vičturi rengiasi mobilizuoti 100. 
000 tautinės gvardijos ir rezer
vo karių.

Tenka pastebėti, jog šis Tru- 
.nano žingsnis tiek pačioj Ame-

sie-nežiūrint dar stipresni 
nu apsaugos tarp rytų “liau
dis” Vokietijos ir Vakarų Vokie
tijos. Vien birželio mėn. iš Ber
lyno rytų sektoriaus į Vakarus 
atbėgo 4300 vokiečių; iš jų per 
100 priklausė rytų sektoriaus 
“liaudies policijai”.

Pakistanas manevruoja
Manoma, jog Pakistanas pir

masis atsilieps į JT prašymą 
pasiųsti į pietų Korėją pėsti
ninkus. Pakistanas tai dary
damas tiki, jog po tokio gesto 
eventualaus ginčo su Indija 
atveju JAV ir JT jį remtų.

koj, tiek Europos kraštuose bu
vo sutiktas labai palankiai. Iš 
to tenka daryti išvadą, jog JAV 
vyriausybė netiki, kad. eventu
aliu Korėjos karo užbaigimu 
baigsis visi vargai. Tuo netiki 
ir kiti kraštai. Jugoslavija jau 
dabar aliarmuoja, jog ji bū
sianti antroji Korėja ir prašo 
JAV paskolų. Ypatingas judė
jimas Vokietijos komunistų zo
noje ir nieko gero nežada. To
dėl amerikiečiai teisingai daro 
iš anksto pasiruošdami trečia
jam pasauliniam karui, kuris 
nėra išvengiamas ir kuris gali 
iškilti tik už kelių metų, bet 
gali ir rytoj. A. K.

Bombonešiai į Angliją
Vos tik Trumanas sužinojo, 

jog Šiaurės Korėjos komunis
tai užpuolė pietų Korėją, į An
gliją tuoj pat pasiuntė dar dvi 
grupes bombonešių, tinkamų 
atominės bombos gabenimui. 
Šis nuosprendis, kuris turi ry
šio sir galima didesnio masto 
sovietų invazija, buvo ligšiol 
laikomas paslaptyj, nors tai yra 
vienas iš svarbiausių Vašingto
no žygių nuo Korėjos karo pra
džios. Ar tie bombonešiai kar
tu nešėsi ir atominių ginklų 
ligšiol laikoma gilioj paslaptyj.

Johnsonas ugnyje

JAV gynybos ministeris 
Johnsonas kai kurių kongres- 
manų piktai puolamas, ryšium 
su Korėjoj besikaujančių ame
rikiečių karių blogu apginkla
vimu ir aprūpinimu. Tačiau, 
pasak “Newsweek”, Johnsonas 
savo vietoj pasiliks. Jo atsista
tydinimo dar nereikalaujama, 
o jei tai atsitiktų, atsistatyti 
jam nebūtų leista. Trumanas 
jį vertina už pėstininkų, avia
cijos ir laivyno suorganizavimą 
į vieną, bendrą, puikiai veikian
tį karinį vienetą. O taip pat ir 
Johnsono santykiai su kabine
to nariais yra dar pagerėję.

Žvilgsnis į ateitį

Iš pėstininkų, aviacijos ir lai
vyno generalinių štabų virši
ninkų tik vienas admirolas F. 
P. Sherman (laivyno vadas) vi
są laiką ragino sustiprinti savo 
įtaką Tolimuosiuose Rytuose. 
Pacifico laivyną jis sustiprino 
ligi pajėgaus vieneto dar daug 
anksčiau prieš Korėjos užpuo
limą. Šiuo metu admirolas 
Sherman nori suorganizuoti 
vieną stiprią marinų diviziją 
prie Guamo.

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

0 Praeitą šeštadienį po 10 m. gyvenimo tremtyje Belgijos 
karalius Leopoldas grįžo į Briuselį užimti sostą. Ta proga ka
raliaus priešai suruošė demonstracijas, kurios baigėsi kruvino
mis muštynėmis su monarchistais.

° Šeštadienį mirė 75 metų sulaukęs žymus Kanados poli
tikas h- diplomatas MacKenzic King. 21 metus jis išbuvo Ka
nados vyriausybės premjeru.

0 Iš Berlyno pranešama, jog po ilgai trukusio Rumunijos 
komunistų partijos valymo iš partijos pašalinta 192,000 narių, 
partijai nelojalių.

° Churchillis vienoje savo paskutiniųjų kalbų pareiškė, jog 
pasaulis dabar yra kritiškesnėje padėtyje, negu buvo 1939 m. 
prieš prasidedant antrajam pasauliniam karui.

° Į nelaisvę paimtas Korėjos komunistų leitenantas pa
reiškė, jog kiekviename korėjiečių komunistų kariuomenės pul
ke yra trys rusai karininkai — patarėjai.

° Pittsburgh© policija suareštavo 6 žmones, kurie vaikščiojo 
po namus rinkdami parašus po žinomąja Stockholmo “taikos” 
peticija. Visi šeši priklausė “progresyviajai” partijai.

Tarptautines politikos sūkuriuose
Jugoslavija spaudžia Ameriką..

Šiuo metu daug kas nepaste
bi stipraus Jugoslavijos spau
dimo Amerikai, kad ši daugiau 
ją (Jugoslaviją)- remtų. Tito 
argumentuoja, jog “Jugoslavi
ja yra sekanti Korėja”. Esą 
šiuo metu būtų daug geriau 
Jugoslaviją sustiprinti, negu 
karo (būsimos agresijos) me
tu. Tačiau Bielgradas nepra
šo ginklų, bet pinigų sunkiajai 
pramonei išvystyti. Tarp kit
ko Tito visas gynybos pajėgas 
sutraukė prie Bulgarijos, Ru
munijos ir Vengrijos sienų, nes 
jis tiki, jog jam pavojus gręsia 
iš šių trijų valstybių.

...Ir krypsta Vakarų pusėn
Vladimiro Velebito paskyri

mas į aukštą valstybinį postą 
patvirtina vis palankesnį Tito 
nusistatymą Vakarų atžvilgiu. 
Velebitas kuris buvo jugosla
vų misijos šefas Londone 1944 
m. yra labai nekenčiamas Mas
kvos už savo provakarietišką 
nusistatymą. Du paskutinius 
metus Velebitas buvo dingęs iš 
visuomenės akių.

Iš kitos pusės “egzilinė” Ju
goslavijos vyriausybė, kuri su
daryta Pragoj yra pasiruošusi 
perimti Jugoslavijos valdymą, 
“kai ateis laikas”. Vyriausybei 
vadovauja buvęs Bielgrado,am
basadorius Rumunijai Radon- 
ja Golubovič.

Arabai derasi su Kremlium?

JAV aukšti valdininkai bijo
si, kad Egipto atsisakymas da
lyvauti pietinės Korėjos gyny
boje ar tik nebus pradžia Egip
to tampresnio bendradarbiavi
mo su Kremlium. Jau keli mė
nesiai, kai Egipto, Syrijos ir 
kitų arabų kraštų vadovaują 
asmens daro slaptus vizitus so

vietų ambasadai Damaske. Gi 
šiuo metu ambasadorius yra iš
vykęs į Maskvą ir spėjama ten 
tariasi arabų — rusu santykių 
reikalais.

Anglams nesiseka 
tarpininkauti

Po kelių dienų nuo Korėjor 
karo pradžios anglai ėmėsi tai 
pininkauti tarp Kremliaus ir 
Jungtinių Tautų ' (periau — 
Vašingtono) taikai atstatyti. 
Šiuo metu ir didžiausi optimis
tui netiki, jog iš tų pasitarimų 
gali kas nors išeiti, bent iki tol, 
kol komunistai- žygiuos pir
myn. Britų ambasadorius 
Maskvoj Kelly kiekvieną mo
mentą laukia Maskvos nuomo
nės pakeitimo, tačiau ligšiol to 
nematyti ir, pasak jo paties, vi
sos kalbos buvo be pasisekimo.

Ruošiama Japonijos taikos
sutartis...

JAV valstybės departamen
tas paskubintai ruošia taikos 
sutartį su Japonija. Kiek lė
čiau eina Japonijos saugumų 
planų ruošimas, nes visas dė
mesys nukreiptas į Korėjos ka
rą.

Kremlius peršasi Indijai

Iš diplomatinių sluogsnių 
pranešama, jog sovietai į New 
Dehlei pasiuntė raštą, kuriame 
užsimena, jog Saugumo Taryba 
turėtų priimti Indiją į savo sąs
tatą nuolatiniu nariu, tuo būdu 
pastovių narių skaičių pake
liant iki 6. Nežinia ką sovietai 
galvoja, tačiau faktas, jog Indi
ja nors ir nėra komunistinė, 
tačiau nepriklauso ir Vakarų 
blokui.

Iranas pavojuj

Sovietai vėl užpuolė JAV, ku
rios esą aliejaus laukuose vyk
do antirusiškas operacijas. Ru
sai net pagasdino, jog jie pagal 
1921 m. įsikišią ir reikalus su
tvarkysią. Irano reikalų eks
pertai to nebijo, nors yra gali
mybė, kad iraniečių komunis
tai, pasinaudodami Korėjos ka
ru, gali perimti valdžią į savo 
rankas. A. E.
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REMKIME AMERIKOS VYRIAUSYBE c*
ALT’o PAREIŠKIMAS DĖL KARO KORĖJOJE

Raudonasis agresorius, Sovietų Sąjungoje gamintų tankų 
kolonomis klastingai užpuolęs Pietų Korėjos respubliką, per
gyveno nemalonią staigmeną: iki šiol tik pasyviai komunistinio 
imperializmo ekspansijai priešinęsis laisvasis pasaulis stojo gin
tis po Jungtinių Tautų vėliava su ginklu rankose. Jungtinės 
Amerikos Valstybės pirmosios parodė iniciatyvą, pasiųsdamos 
ginkluotas pajėgas užpultajai Pietų Korėjai padėti. Jungtinių 
Tautų organizacija, vos dviem dienom praėjus nuo invazijos 
pradžios, pasmerkė agresorių ir ėmėsi priemonių jam suval
dyti. Šiandien netik JAV, bet ir kitų kraštų karinės pajėgos 
stovi kovoje su pasaulio taikos ir Jungtinių Tautų Čarterio lau-

Kalbėdami šiandien apie Ti
to dažnai neduodame jo reiš
kiamoms idėjoms didesnės 
svarbos, laikydami ši raudonų
jų vadą tik "paprastu komin- 
formo atskalūnu. Titizmas ne
tik rado atgarsio komunistuo
se už geležinės sienos, kurie yra 
susipažinę su rusų imperializ
mu, bet ir vakarų kraštuose, 
dar nepatyrusiuose meškos le
tenos sunkumo.

Tito šalininkų puolimai nu
kreipti prieš rusų imperializ
mą susilaukė gyvo pritarimo 
tarp komunistų, linkusių la
biau Į nacionalizmą, nei Į aklą 
pasidavimą kominformo val
džiai. Nemažas skaičius ko
munistuojančių intelektualų 
atsisakytų USSR vadovybės ir 
pasipriešintų jos Įtakai savuo-

muštynės, sutraukusios virš 
600 dalyvių. Šių kautynių (tru
kusių virš trijų valandų), prie
žastis, buvo savanorių Jugosla
vijai rekrutavimas, Į kuri ko
munistiškoji “L’Humanite” at
sakė atsišaukimu Į ištikimuo
sius Stalino gerbėjus. Kauty
nės buvo kietos ir paryžiečiai 
stebėjosi iš kur titininkai gavo 
tiek pasakėjų. Kol kas Pran
cūzijoj titizmas arba “nacio- 
nalkomunizmas” neturį didelio 
skaičiaus narių, bet neužmirš
kime, jog šiais laikais rasime 
daugybę komunistų nusivylu
sių SSSR veikla ir kominformo 
vadovaujamomis organizacijo
mis. Didelė dalis Prancūzijos 
ir Italijos darbininkijos nebe- 
pasitiki savais sindikatais ko

munistų vadovybėje ir nebeži
no i kur besikreipti. Šiandie
ninis proletariatas Prancūzijo
je nebežino kam beperduoti sa
vo pasitikėjimą ir vadovavimą, 
nes komunizmu, tokiu, koks jis 
šiandien yra, jau pradeda nu
sivilti ir jei ateityje pasitaikys 
kokia nors partinė srovė, pajė
gianti tinkamiau reprezentuoti 
jų interesus, didelė dalis darbi
ninkijos pereis į jos pusę.

Štai kur glūdi titizmo svar
ba, nors jo ateities galimybes 
sunku atspėti, bet jei vieną kar
tą darbininkija i tą pusę pa
judėtų, būtų sunku ją nuo to 
sulaikyti; tuo labiau, kad šiam 
nacionaliniam komunizmui 
pritartų nemažai vidutinės kla
sės atstovų ir intelektualų.

LEIDŽIA
Visus Anglijos lietuvius i vie

ną darnų vienetą jungianti Lie
tuvių Sąjungą jau įžengė į ket
virtus savo gyvavimo metus. 
Visam ligšioliniam darbui at
vaizduoti Sąjungą nutarė iš
leisti albumą, kuriame vaizduo
se atsispindėtų Anglijos lietu
vių džiaugsmai ii' vargai. Są
jungos skyriai ir pavieniai na
riai kviečiami jau dabar siųsti 
nuotraukas, kąd ąlbumas kuo 
pilniau atvaizduotų Anglijos 
lietuvį jo tremties kelyje.

4000 svarų lietuvių namui
Jau seniai Anglijos lietuviai 

troško įsigyti savo nuosąvųs na
mus, kurie būtų lietuviškos kul
tūros ir švietimo židinys. Prieš 
kiek laiko Lietuvių Sąjunga to
kius namus numatė pirkti Lon
done. Tačiau ji yra visiškai 
neturtinga ir todėl prie tų na
mų nupirkimo turi prisidėti vi-'

ALBUMĄ
si lietuviai. Ligšiol namų .ak
cijų išpirkta tik už keturis tūk
stančius svarų, tuo tarpu są
jungos numatyti pirkti namai 
kainuoja virš 11,000 svarų.

Tačiau reikia tikėti, jog An
glijos lietuviai supras savo na
mų svarbą ir šią sumą įstengs 
surinkti.

Bal. Brazęlžioųis

IR VENGRIJOJE VIENUOLIAI 
TERORIZUOJAMI

Budapeštas. Po Čekoslova
kijoje balandžio mėnesyje įvyk
dyto vienuolynų sunaikinimo 
ir vienuolių suareštavimo bei 
išvežimo, pastaruoju metu pa
siekė liūdnos žinios ir iš Veng
rijos apie ten pradėtus vienuo
lynų naikinimus ir vienuolių— 
vyrų ir moterų — masinius iš
vežimus. Apie išvežtųjų liki
mą neturima jokių tikslesnių 
žinių.

žytoju. -
Tuo tarpu Sovietų Sąjunga netik boikotavo Jungtinių Tau

tų akciją konfliktui pašalinti, bet ir atsisakė, JAV prašoma, pa
naudoti savo įtaką, kad Šiaurės Korėjos kariuomenė sustab
dytų karo veiksmus ir atsitrauktų į savo teritoriją. Maža to — 
ji dargi remia užpuoliką, teikdama jam karo medžiagas ir ves
dama šmeižtų propogandą prieš1 laisvąsias tautas. Tuo būdu 
Sovietų Sąjunga visam pasauliui atidengė tikrąjį savo veidą, 
nusiimdama apgaulingą “taikos apaštalo” kaukę.

Neišprovokuotas ir klastingas Korėjos respublikos užpuo
limas rodo, kad imperialistiniams Sovietų Rusijos apetitams 
nėra ribų. Jos valdovai siekia sunaikinti visų tautų nepriklau
somybę ir pavergti pasaulį, naudodami apgaulę, klastą ir smur
tą. Jokios sutartys, jokios pastangos su jais susitarti geruoju 
ir ypačiai jokios nuolaidos jiems nesulaikys jų nuo šito siekimo. 
Juos gali sulaikyti tiktai organizuota demokratinių tautų jėga. 
Amerikos vyriausybės pasiryžimas ginklu pasipriešinti komu
nistiniams agresoriams ir energinga Jungtinių Tautų akcija 
Korėjoje yra vienintelis efektingas būdas apsaugoti žmoniją 
nuo pražūties.

Sveikindama šios šalies ir pasaulio organizacijos žygius 
prieš raudonąjį imperializmą, Amerikos Lietuvių Taryba pa
žymi, kad šitie žygiai stiprina viltis visų mažųjų tautų, kurios 
turėjo nelaimę patekti į Sovietų Rusijos jungą, arba kurioms 
tokia nelaimė gresia. Lietuva, Latvija ir Estija buvo pirmosios 
sovietų imperializmo aukos. Jų išlaisvinimo valandą gali žy
miai priartinti dabartinis persilaužimas tarptautinėje politi
koje, Korėjos konflikto pasėkoje.

Amerikos Lietuvių Taryba kreipiasi į visus sąmoningus 
lietuvius, šios šalies piliečius ir naujuosius ateivius, ragindama 
juos visais galimais būdais remti JAV pastangas kovoje su ko
munizmo agresija.

Maskvai parsidavusių ir jos suklaidintų neišmanėlių bū
riai, kurių tarpe yra ir lietuviškai kalbanti grupė, dirba Ame
rikos priešo naudai, skleisdami melus apie šios šalies valdžią, 
rinkdami parašus po apgaulingomis “taikos peticijomis” ir pa
dėdami priešo agentams. Sąmoningų lietuvių pareiga demas
kuoti tokius elementus ir įspėti visuomenę, kad ji šluotų juos 
lauk iš savo tarpo.

Juo tvirčiau mes paremsime demokratijų kovą su komu
nistiniu imperializmu, juo greičiau bus atstatytos pasaulyje są
lygos, kuriose galės atgauti laisvę visos pavergtosios tautos, ir 
iš naujo prisikelti nepriklausoma ir demokratinė Lietuvos vals
tybė..

se kraštuose, jei nesibijotų ne
tekti materialinės pagalbos. Ki
ti Įsitikinę komunistai mielai 
atsižadėto savų tautų alinimo, 
bet bijo susiskaldymo, po ku
rio komunizmas nustotų savo 
jėgų. Tokios ir panašios prie
žastys vienus komunistus su
laiko nuo titizmo, nors kiti jų 
nepaisydami 
Maskvai.

Ar verta 
kraštuose už
nų, jei jo įtaka dar nėra taip 
didelė ir tos idėjos neapima di
desnių masių? Atsakydami i 
šį klausima turime pagvildenti 
problemas žmonių, kuriuos ši 
nauja politinė srovė galėtų Įdo
mauti.

Apie birželio mėnesio vidurį, 
lotynų kvartale, Paryžiuje, 
tarp titistų ir stalinistų kilo

atsuka nugarą

domėtis titizmu 
Jugoslavijos sie-

ANGLIJOJ KATALIKAI
TVIRTĖJA

Amerikos Lietuvių Taryba 
Vykdomasis Komitetas

Londonas. Kardinolas Grif
fin, minėdamas šimto metų su
kaktį nuo katalikų provincijos 
sudarymo D. Britanijoje, pa
tiekė įdomių statistinių duo
menų. Štai kai kurie jų: per 
šimtą metų, t.y. nuo 1850 iki 
1950 metų, katalikų skaičius D. 
Britanijoje pakilo iki 3 milijo
nų; kunigų skaičius nuo 1000 
pašoko iki 6000 su viršum; baž
nyčių skaičius nuo 694 pasiekė 
2900; katalikiškų mokyklų nuo 
200 pakilo iki 2000; vienuolių 
vyrų nuo 7 pasiekė 472 ir vie
nuolių moterų nuo 53 pakilo 
iki 1075. Iškilmingai ši sukak
tis bus minima pirmą spalio 
mėnesio sekmadienį Wembly 
stadione. Prieš tai bus atlieka
ma speciali iškilminga novena 
visose Didž. Britanijos katalikų 
bažnyčiose.

SLOVAKIJOS KATALIKŲ TRAGEDIJA
Bratislava. Pagal naujausias 

žinias dalis Slovakijos vienuo
lynų vyresniųjų, kuriuos su
ėmė komunistinė policija, jau 
mirė dėl blogo su jais elgesio. 
Likusieji, surinkti į Svaty An
ton vienuolyną, yra verčiami 
klausyti marksistinės ideologi
jos pamokų, kurios tęsiasi 5 vai. 
į dieną. Be to, jie yra laikomi 
visiškai izoliuoti, varomi į ypa
tingai sunkius darbus ir stoko
ja maisto.

kytojų vengti betkokio ryšio su 
religija pamokose ir daryti vis
ką, kad mokiniams būtų suteik
tas Maskvos direktyvas atitin
kantis auklėjimas, 
įprastinių maldų
įsakoma giedoti patriotinius 
komunistinius himnus.

Vietoje 
vaikams

timus lydėjo komunistinių 
agentų veikla, kurie lankėsi pas 
atskirus kunigus, veiksminges
nėmis priemonėmis “kviesda
mi” juos dalyvauti Rayecke

Seminaristai, šiuo metu ne
turėdami jokio dvasinio vado
vavimo, privalo lankyti taip 
vad. “perauklėjimo” kursus, 
kuriuose komunistinė propa
ganda bando pašalinti betkokią 
Katalikij Bažnyčios Įtaką.

Apie mokyklų padėtį patiria
ma, jog komunistiniai inspekto
riai, naudodamiesi jiems suteik
tomis teisėmis, reikalauja iš mo-

Propagandiniais sumetimais 
birželio 10 d. vyriausybė bandė 
organizuoti taip vad. valstybi
nės “katalikų akcijos” metinių 
paminėjimą. Ta proga kuni
gai ir jaunimas buvo kviečiami 
dalyvauti tą dieną įvairiose vie
tose rengtose iškilmėse. Pat
sai Luckacovic, Slovakų tauti
nės vyriausybės ministeris, eks- 
kunigas, pasiuntė telegramas 
dideliam skaičiui kat. kunigų, 

»kad vyktų į Rayecke Teplice iš
kilmes, pažadėdamas, kaip atly
ginimą jiems medžiaginę pa- 
gelbą. Tokius oficialius kvie-

Toliau patiriama, jog didelis 
studentų skaičius buvo paša
lintas iš universitetų, kadangi 
jų atsakymai į anketas, kurias 
paruošė vyriausybė religijos 
klausimu, buvo nepatenkina
mi.

Nepaisant griežto policijos 
uždraudimo visoje Slovakijoje 
ir šiemet įvyko Dievo Kūno 
šventės procesijos. Tenka pa
stebėti, jog nežiūrint draudimų 
bei nuolatinių grasinimą reli
ginė praktika visoje Slovakijo
je sutraukia be galo dideles ti
kinčiųjų minias, taip kad jau 
ne vieną kartą daugelis tikin
čiųjų negalėjo prieiti išpažin
ties dėl kunigų trūkumo.

1942 m. vasario 20 d. naktį 
vienas akylas pašto cenzorius, 
tikrindamas Portugalijon adre
suotus laiškus, viename oro 
pašto voke užtiko mašinėle ra
šytą laišką. Jo turinys buvo 
paprastas, nieko ypatingesnio. 
Tai buvo toks laiškas, kokį pa
prastai vienas draugas rašo ki
tam. Tačiau jis buvo adresuo
tas tokiam asmeniui, ■ kuris 
amerikiečių kontražvalgybos 
užsienyje sudarytuose sąrašuo
se figūravo kaip “pašto punk- - 
tas” vokiečių agentams.

Kiek vėliau, vienam slaptojo 
rašalo specialistui Vashingtono 
FBI laboratorijose perbraukus 
su tam tikruose chemikaluose 
pamirkyta kempine tuščiąją 
laiško pusę, pamažu toje balto
je tuštumoje pradėjo aiškėti 
slaptas raštas, parašytas ran
ka vokiečių ksl’ią: gotiškomis 
raidėmis. Jame buvo rašoma 
apie amerikiečiu kariuomenės 
dalinių išsiuntimą laivais ir a- 
pie prekinių laivų vilkstinę, be
sirengiančią išplaukti iš New 
Yorko uosto. Šios žinios, pa
tekusios į priešo rankas, galėjo 
sudaryti rimtą pavojų kareivių 
ir jūrininkų gyvybei, taip pat ir 
vertingiems laivų kroviniams^ 
Tad buvo reikalinga šį šnipą 
sučiupti. Tačiau laboratorija 
tegalėjo duoti tik mažą visos 
šios istorijos raktelį. Tikrasis 
laiškas buvo parašytas rašomą
ja Underwoodo firmos mašinė
le. Specialūs FBI agentai pra
dėjo beveik beviltišką New Yor
ko apylinkių rašomųjų mašinė
lių firmų ir perrašinėjimų biu
rų tyrinėjimą.

Per dešimtį dienų į FBI ran
kas pateko antras ir trečias to 
pačio asmens laiškas, įmestas į 
pašto dėžutę New Yorke. Iš
kilo visa eilė klausimų. Aš šni
pas gyvena New Yorke ar kur 
kitur? Kaip'jis atrodo? Pa
prastai, kai policija ieško kokio 
nors nusikaltėlio, tai ji jau turi 
bent šiokius tokius duomenis 
apie jį. FBI šį kartą visai nie
ko neturėjo.

Vieną naktį specialus FBI 
agentas, bevartydamas tų ori
ginalių laiškų fotostatines nuo
traukas, atkreipė savo dėmesį 
į tai, kad kai kurios tų laiškų 
vietos atrodė nuostabiai pana
šios į tiesą. Nors jis gerai ži
nojo, kad daug kas juose tebu
vo tik grynas prasimanymas, 
bet, aprašydamas paprastus 
kasdieninio savo gyvenimo įvy
kius. šnipas galėjo ir nemeluo
ti. Su padidėjusiu susidomėji
mu tas specialusis FBI agentas 
rūpestingai išrašė iš laiškų vi
sas tas vietas, kurios jam atro
dė galėjo būti tikros. Ir štai) Lewis, 
ką jis gavo. Misteris X yra ve
dęs. Jis turi nuosavus namus. 
Jis turi šunį, kuris serga. Jis 
turi pastovų darba. Kiekvieną 
darbo diena jis išeina iš savo 
namu tarp 7 ir 8 vai. ryto. Ne
seniai jis pakeitė savo akiniu 
■stiklus. Jis yra civilinės prieš
lėktuvinės apsaugos pareigū
nas.

i !Š 8.000.000
Tačiau didžiajam New Yorke 

iš viso yra net 98.338 tokie civi
linės priešlėktuvinės apsaugos 
pareigūnai.

—- Bet kaip gi mes jį atrasi
me tarp tokios daugybės parei
gūnų, — nusišypsojo vienas iš 
aukštesniųjų FBI tarnautojų, 
kai jam buvo praneštas šis su- 

-manymas. — Tačiau tai vis dėl
to geriau, negu ieškoti jo tarp 
visų 8 milijonų. Pagaliau mes 
suradome bent šiokį tokį kab
liuką!

Labai rūpestingai FBI agen
tai pradėjo tyrinėti kiekvieno 
iš šių civilinės priešlėktuvinės 
apsaugos pareigūnų. Kiek jų 
yra vedusių? Kiek jų turi nuo
savus namus? , .Kiek daug jų 
turi šunis?' "itieK jų dėvi aki
nius?

Ir kai dar daugiau paslaptin
gojo X laiškų pateko į FBI ran
kas, jo paveikslas pamažu pra
dėjo kiek ryškėti. Ir visi tie 
nauji duomenys buvo pridėti 
prie jau turimų. Paaiškėjo, 
kad jis dar turi sodelį. Jo na
mai yra praskolinti. Jis nori 
įsigyti viščiukų farmą.

Nors to nežinomojo X paveik
slas vis dar nebuvo visai aiškus, 
bet jau nebereikėjo jo ieškoti 
tarp milijonų. Atkakliai dirb
dami, FBI agentai pamažu su
mažino tą skaičių. Iš 
teliko tik 88.000, vėliau 
000. Bet ir 81.000 dar 
labai didelis skaičius!

Balandžio 14 d. naktį buvo 
patikrintas dvyliktasis Mr. X 
laiškas. Jame buvo rasta ši ta
riamai nekalta postalgiška vie
telė: “Čia pas mus labai šilta 
ir medžiai jau pradeda sprogti. 
Pavasaris man visuomet pri
mena tą nuostabią savaitę, ku
rią aš praleidau Estorilyje”.,.

Estorilis! O FBI žinojo, kur 
yra tas Estorilis! Tai kurortas 
prie pat Lisabonos. Jame kaip 
tik ir buvo vokiečių žvalgybos 
agentų susitikimo punktas.

Buvo sušaukta skubi FBI 
. konferencija. Iškilo klausimas, 

kokiu būdu geriausiai sužinoti 
kiekvieną pilietį ir svetimšalį, 
kuris nuo 1941 m. pavasario at
vyko į JAV iš Lisabonos. Ne
buvo jokios fotografijos, kurią 
būtų buvę galima palyginti su 
paso fotografija. Taip pat ne
buvo nė pirštų nuospaudų. Ne
žinoma pavardė. Bet vienas 
agento pastebėjo:

— Mes vis dėlto turime to 
Mr. X rašysenos pavyzdį — tai 
parašas no jo laiškais — Fred 

Ši pavardė, žinoma, fik
tyvi, bet rašysena turi būti tik
ra, nes juk lygiai sunku pakeis
ti rašysena, kaip ir pirštų nuo
spaudas. O kiekvienas žmogus, 
atvykęs į JAV, — tęsė jis to
liau, —- turi muitinėj Užpildyti 
pareiškimą, ką jis atsivežė. Ko
dėl gi kuris nors iš mūsų tar
nautojų negalėtu nuvykti į New 
Yorko muitinę ir patikrinti tų

98.000 
— 81. 
tebėra

pareiškimij rašyseną su para
šu Fred Lewis?

Ir jau kitą rytą FBI grafolo
gijos specialistai, pasirūpino fo
tografines to šnipo parašo nuo
traukas, pradėjo muitinės for
muliarų knaisiojimą. Tai buvo 
nelengvas darbas. Mat, 1941 
m. pavasarį iš Lisabonos į USA 
buvo pasipylusi nemaža pabė
gėlių srovė. Ir tie muitinės for
muliarai buvo užpildyti įvai
riausiomis kalbomis — lenkiš
kai, vokiškai,' prancūziškai, 
olandiškai, rusiškai, lietuviš
kai... Reikėjo patikrinti tūks
tančius .formuliarų.

Reikia pasakyti, kad grafolo- 
go darbas dabar yra tikslus 
mokslinis darbas. Fred. Lewis 
paraše ypač kvito į akis dvi rai
dės: e ir L, kurių pabraukimas 
buvo ryškesnis negu kitų. Ypač 
charakteringas buvo L stogelis. 
Tiems grafalogoms teko ištisas 
dienas knistis tuose formulia-

ruošė.
Tačiau kartu buvo tęsiamas 

ir civilinės priešlėktuvinės ap
saugos pareigūnų tikrinimas. 
Iš 98.000 tokių pareigūnų apie 
60.000 jau buvo eliminuota. Vi
sokiomis priemonėmis FBI 
agentai rinko apie juos žinias, 
išnaudodami vienų tylėjimą, o 
kitų begalinį plepėjimą. Ir 
kiekvienas šių tyrinėjimo būdų 
reikalavo brangaus laiko.

Ir tik 1943 m. birželio 9 d. 
vėlyvą vakarą pagaliau New 
Yorko muitinės formuliaruose 
buvo užtiktas formuliaras Nr. 
4881, kuris atkreipė dėmesį ir 
reikėjo jį nuodugniau patikrin
ti. Ir kai buvo atidžiau apžiū
rėtas parašas po juo, problema 
jau buvo išspręsta. Padidina
masis stiklas aiškiai rodė, kad 
čia to paties asmens rašysena, 
kuris1 pasirąšinėją ir Fred Le
wis. , Čia buvo lygiai tokia pati 
e. tokią pati kiek palinkusi F ir 
visai panaši s.

Tą pačią naktį šis parašas 
Vashingtono FBI laboratorijo- 

(Nukeltą į 6 pusi.)

fflKIVOSr KOHTIHfflTVOff
° Dr. D. Jasaitis, buvęs Lie

tuvos Raudonojo Kryžiaus pir
mininkas ir BALF Įgaliotinis 
prancūzų zonoje, baigia tvar
kyti emigracinius reikalus ir 
rugpjūčio mėn. tikisi išvažiuo
ti i JAV.

° V. Sidzikauskas, buvęs 
Vykdomosios Tarybos pirmi
ninkas ir VLIKo narys išemi
gravo i JAV, dabar Į VLIKą 
kaip Ūkininkų Partijos atsto
vas Įeina Norkaitis, nepriklau
somoje Lietuvoje buvęs žymus 
derybininkas tarptautiniuose 
ūkio ir prekybos klausimuose.

0 L. Prapuolenis, vienas iš 
ryškiausių partizanų sukilimo 
vadų Lietuvoje prieš bolševikus 
1941 m., atsisakė stovyklinio 
gyvenimo ir apsigyveno Pfu- 
llingene. Jis rašo ano
lietuvių tautos sukilimo prieš 
Lietuvos raudonuosius paver
gėjus atsiminimus.

0 Viktoras Gailius, buvęs ne
priklausomos Lietuvos pasku
tinysis Klaipėdos Krašto guber
natorius ir Lietuvių Fronto pa
vaduotojas VLIK, ruošiasi il
gesniam laikui Įsikurti Pfuel- 
lingene.

° ALRK Vargonininkų Są
jungos metinis suvažiavimas 
Įvyks rugpjūčio 23 d. Chicago- 
je. Posėdžiai vyks Šv. 
parapijos salėje.

° Neseniai Bostone 
LRKSA seimas išrinko

sudėties valdybą:
Dvasios vadas — kun. J. F. 

Baltųsevičius; pirmininkas — 
L. Šimutis; vicepirmininkas — 
adv. J. Grigalius; sekretorius
— W. T. Kvetkas: iždininkas —- 
P. Kąrašauskas; iždo globėjai
— J. K. Venclova ir V. Akso- 
inaitis; daktaras kvotėjas — dr. 
Kriščiūnas; “Garso” redakto
rius — M. Zujus.

meto

° “Pątrios” leidyklos išleista 
Lietuvos Istorija jau gabena
ma i Ameriką ir tuoj bus pra
dėta siuntinėti prenumerato
riams.

° Belgijos lietuvių dvisavai
tinio ‘'Gimtosios šalies laikraš
čio redaktorius kun. dr. P. Gai
da imigravo i JAV. Kas pava
duos kun. dr. Gaidą tuo tarpu 
dar nežinoma.

0 “Daily Record” laikraštis 
pateikia įdomią INS agentūros 
žinią. Esą amerikiečių kari
ninkai, apžiūrėdami Korėjos 
kare Į jų rankas patekusius ko
munistų ginklus pastebėjo, jog 
kai kurie 75 mm artilerijos šo
viniai turi Lietuvos kariuome
nės ženklus.

Jurgio

Įvykęs 
tokios

0 Amerikos balsas (Voice of 
America) pranešė, jog i JAV 
atvyko žinomas Lietuvos diplo
matas Vaclovas Sidzikauskas 
su žmona. Teko patirti, jog 
min. V. Sidzikauskas apsigyve
no Waterburyje.
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1. KAIP KOLCHOZAI 
KURIAMI

Kai bolševikai įsikrausto į 
kurią nors svetimą šalį, kaip tai 
buvo Pabaltijo kraštuose, Len
kijoje, Rumunijoje ir kitur, 
Maskvos pastatyti agentai tuo
jau skelbia, kad čia kolchozai, 
arba kolektyviniai ūkiai, nebus 
steigiami. Žemė, nors ir perei
na valstybės nuosavybėn, liks 
to rankose, kuris ją dirba. Val
džia savo įsakymais apkarpo 
didesnius ūkius, palikdama bu
vusiam savininkui tik tiek, 
kiek jis be samdomos pagalbos 
pats gali apdirbti.

Kai bolševikiška administra
cija sustiprėja, prasideda ant
ras žingsnis, valymasis nuo 
“buožinio” elemento. Iš ūkių
pašalinami buvę stambesnių $ 
ūkių savininkai, įtakingesni ir 
labiau susipratę ūkininkai. Jie 
apkaltinami sabotažu ir sodi- $ 
narni kalėjiman ar tiesiog išve- 
žami į Sibirą. Jų vieton ski-!$ 
riami arba koki komunistų pa- c 
taikūnai, arba tiesiog iš Rusi- 
jos atgabenami kacapai bei $ 
mongolai. . ? \

“Buožinį’ elementą apmaži- $ 
nūs, prasideda spaudimas į Ii- 
kusius ūkininkus. Valdžia ap- 
deda prievolėmis iš ūkio pri
statyti į valdžios sandėlius nu
statytą kiekį javų, mėsos, pie
no. kiaušinių, sviesto, pašaro. 
Vietiniai partijos komitetai or
ganizuoja “raudonas gurguo
les” — ūkininkų vežimus, pri
krautus javų, bulvių bei kito
kių gėrybių, kurie su raudona 
vėliava ir “su džiaugsmu” veža 
valdžiai duokles.

Kurie laiku nustatytų duok
lių neatiduoda, tie baudžiami. 
Bausmės įvairios: kalėjimas, 
piniginė baudą, gyvulių atėmi
mas. pašalinimas nuo ūkio, iš- 

_.«eAS»a6. Kas pajėgia atiduoti 
reikalaujamas duokles, tam 
valdžia skiria didesnius žemės 
mokesčius, kurių nesumokėji- 
mas vėl baudžiamas. Taip pa
laipsniui ūkininkas nėtenka 
žemės, gyvulių, nepajėgia įdirb
ti lauko ir vos begali prasimai
tinti.

Sunaikinus ūkį. ir palaųžus

Kodui sovieJuose kolchozai?
i 

buvusio ūkininko viltį išsikap
styti iš sunkumų ir iš gresian
čio kalėjimo ar išvežimo, ko
munistinė valdžia pasiūlo ūki
ninkams dėtis į organizuojamą 
kolchozą: ten esą iš Rusijos bus 
atgabentos laukams dirbti ma
šinos, valdžia priveš gyvulių 
bei pasėlio ir, dirbdami ir gy-

I 08 i i i "
KUR GI KRAŠTAS

'i

Kur gi kraštas šių kraujo ir ašarų marių?
Kur gi tavo tėvyne, valtelė vali 
Išsiūbuotos stichijos verpetų kely 
Beišplauks, nešina savo viltį nemarią?..
Ir naktis, ir žaibai,.ir traiškieji griaustiniai, 
Ir įsiutusios vėtros kaukimas nuožmus 
Bu didžių vandenų gaivalingu ūžmu 
Užslopino tau šaukiantį balsą, tėvyne.
Palaidi gaivalai galinėjasi, trankos...
Kai nušvinta įkaitusi žaibo pyktis, 
Pasirodo bangų užblaškyta valtis 
Ir dangosi iškeltos maldaujančios rankos...
O tėvyne brangi, nebuvai gal dar niekad 
Palaužta, pažeista taip skaudžiai ir giliai, 
Neraudojai balsu dar taip niekad graudžiai, 
Svetimiesiems atėjus pamint ir paniekint,
Bet tu niekad džiaugsme, ir nelaimėj ir baimėj 
Nebuvai išdidi ir graži kaip nūnai, 
Ir tikra ateitim, nes tu vieną žinai — 
Seka audrą giedra, kaip nelaimę kad laimė.
Tu žinai, kad kančioj pažinimas ir džiaugsmas. 
Ir svajų bei troškimu tikriausia versmė 
O gal būt, kad tik joj glūdi viso prasmė, 
Net gyvenimo trykštantis džiūgis ir šauksmas.
Tai dėlto, kad nūn vėtros kasas tau išpynė, 
Tu įsmigusio lino žvilgsniu į audras 
Pamatai užu jų nematytas giedras — 
Pažadėtosios laisvės rytojų auksinį.
O praeis, pasibaigs šitos audros įtūžę, 
Išsiners iš nakties tau gimtieji krantai
Ir taip lygiai jau bus, kaip svajonėj matai — 
Sužydėjęs gražiai tavo laisvės gegužis...
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vendami bendrai, jūs turėsite 
tikrą, rojų. Dalis ūkininkų, ku
rie-nepajėgia iš savo žemėš“lš- 
siniaitinti ir vis vien nenori nuo 
jos trauktis noroms nenoroms 
jungiasi į kolchozą.

Kai tik susidaro kolchozo 
branduolys, tuojau į jį varomi 
dėtis aplinkiniai kaimynai. Ku
rie nesideda patys, tuos verčia

Išmeta ūkininką iš najėgą.

ir jfa- 
bendrą 
jo šei-

mų, atima jo gyvulius 
dargus ir sugabena į 
pastogę. Ūkininkas ir 
ma, jeigu nesuimami, netenka 
teisės likti naujame kolchoze ir 
turi ieškotis prieglobos kitur. 
Toksai paskelbiamas “liaudies 
priešu”, “visuomenės atmata”, 
“proletariato reikalo išdaviku”.

.1. Aistis

Praktiškai jo gyvenimo ir lais
vės dienos bei valandos .jau su
skaitytos. '

Kolchozo turtas yra bendras, 
arba geriau pasakius, visas pri
klauso valdžiai, kuri skiria kol
chozo vedėją, visokius valdinin
kus, pelitinį vadovą ir sieninio 
laikraščio redaktorių. Politi
nis vadovas, komunistų partijos 
patikėtinis, yra pilnas kolcho

zo viešpats: nuo jo pareina 
laisvė ir gyvybė, jų darbas bei 
jo įvertinimas. Aišku, politinė 
ištikimybe ir partijos norų pil
dymas yra pati svarbiausioji 
kiekvieno kolchozininko parei
ga, nes jis dabar tik samdinys, 
dirbąs už pilvą.

2. KOLCHOZAS — SOVIETI

NES SISTEMOS RAMSTIS

Per šimtus ir tūkstančius 
metij kiekvienoje šalyje ūkiniu, 
kas buvo savarankiškiausias 
žmogus. Daugumoje jis išlai
kė savo žemę, savo kalbą, reli
giją bei papročius kai keitėsi 
valstybių sienos ir jų valdovai. 
Dar labiau jo savarankiškumas 
padidėjo mūsų amžiuje, kai 
daug kur ėmė įsigalėti dikta
tūros ar greitai besikeičiančios 
demokratinės valdžios, kurios 
visus kitus krašto gyventojus 
palietė daug daugiau negu ūki
ninkus. Kaikur ūkininkai per 
savo atstovus bei partijas ėmė 
tvarkyti ir politinius krašto rei
kalus.

Politinės ūkininkų partijos 
žemės ūkio kraštuose gali įgyti 
didelį svorį. Tai gerai žino ko
munistai. kurie prieš keletą de
šimčių metų išaugo iš socialis
tų, ir kurie rėmėsi tik miestų 
darbininkais, kaip tą skelbė 
Marksas. Komunistams už
grobus valdžią Rusijoje, buvo 
paskelbta darbininkų arba pro
letariato, diktatūra. Kadangi 
žemės ūkio krašte darbininkų 
valdžiai laikytis be ūkininkų 
paramos neįmanoma, tai ko
munistai, arba kaip jie vadi
nasi, bolševikai, ėmė 'skelbti, į-;.
kad tai yra darbia ■ n k ų 
ir v a f s t i e č i ų (sąihonin- 
gai vengta žodžio ūkin.nkas) 
valdžia, žadanti duoti žemės vi
siems.

Kai bolševikrj partijos val
džia sustiprėjo ir kai per savo 
budelišką slaptą policiją su
kaustė miestų darbininkus bei 
valdininkus, tada valdžios 

kumštis buvo nugręžtas į ūki
ninkus. Nepaisydami, ar že
mės ūkis nukentės, ar kils ba
das, bolševikai žiauriausiomis 
priemonėmis grūdo ūkininkus 
į kolchozus, naikindami visus 
tuos, kurie drįso pasipriešinti. 
Rusijos bolševikams kolchozų 
sudarymas kaštavo apie dešim
tį milijonų žmonių, kurie 1930 
— 1932 metų laikotarpy mirė 
badu.

Nors ilgas patyrimas bolševi
kams ir parodė, kad kolchozai 
ūkiškai yra nuostolingi, bet vis 
tik jie visur plečia kolchozus. 
Kodėl? Tai daroma grynai po
litiniais sumetimais — sunai
kinti bet kokį žmogaus sava
rankiškumą. Kolchoze žmogus 
priklauso nuo politinio vadovo, 
lygiai kaip darbininkas fabrike 
ar valdininkas įstaigoje. Jis 
gali kiekvienu metu būti suim
tas ir išnykti be pėdsakų.

Be valdžios leidimo negalė
damas niekur kitur išsikelti nė 
kitokio darbo gauti, kolchozi
ninkas tapo sovietiškos maši
nos vergu. Jo darbas tėra ga
minti žemės ūkio gėrybes, ku
rias, kiek tik jų norės, pasiims 
valdžia, teleisdama kolchozi- 
ninkams naudotis tik menkais 
likučiais. Ir tikrai, pats ba
daudamas, kolchozininkas mai
tina ne tik miestus, bet ir gau
sią raudonąją armiją bei savus 
engėjus — vidaus policinę ka
riuomenę.

Kolchozų steigimas rusų už
imtuose kraštuose yra dar svar
besnis negu pačioje Rusijoje, 
nes tuojau pakertamas gyven
toju savarankiškumas ir bet 
koks jų atsparumas maskoliš
kai imperijai. Iš kitos vėl pu
sės, karui ištikus, kolchozinin- 
kus daug lengviau sukontro
liuoti, negu atskirus ūkiriin- 
•kus.- -Dėl to ir Pabaltijo kraš? 
tuose, Lenkijoje ir kitur ūkinin
kai skubomis varomi į kolcho
zus. Tai nėra ūkinė, bet poli
tinė sistema.

Kaip gyvena kolchozininkas, 
pasvarstysime kitą kartą.

VASARA ANGLUOS ŽEMĖJE
BAL. BRAZDŽIONIS

Šiais metais čia dažnai lyja 
ir ūkanota. Visur žalia, ir mie
la pažiūrėti į pievas, vasarojų, 
daržus. Šienas perdažnai gau
na lietaus; jo kokybė perpus 
mažesnė, negu pernai. Dalis 
jo guli nuplauto; kadangi sau
lėtų dienų nėra, tai jis nedžiūs- 
ta. Bet stropesni ūkininkai 
dalį jo solisuoja, o kai dvi tris 
dienas vėjas papučia ir saulė 
padžiovina, jie skuba presuoti 
mašinomis. Vasarojus puikus, 
vietomis net griūva; tik žiemi
niai kiek prastesni, nes praėju
sį rudenį dėl sausros ūkininkai 
laiku negalėjo pasėti. Daržo
vės puikiai auga; persodinti 
įvairių kultūrų daigai greitai 
prigijo. Bulvės neš gražų der
lių. Sodai pilni užmegzgę vai
sių. Nors pernai dalis vaisme
džių išdžiūvo jų vietoj sodinin
kai vėl susodino jaunus mede
lius. Visa Anglijos sala stovi 
ant kalkiii uolos, kurias vande
nys gali po tūkstančių metų iš
plauti, ir tada sudieu Anglijai!..

Tarp sodų kai ne kur bitės 
medų neša. Matyti ir dadamo 
dviaukščių avilių. Bičių ūkis 
čia mažas, nes dažni lietūs 
trugdo bičių darbą. Iš gausių 
bičių šeimų rudeniop lieka* ma
žos, nes daug jų žūsta nuo ilgos 
drėgmės ir lietaus.

Anglai mėgsta gėles: prie jų 
gal net pusę savo poilsio skiria. 
Ir žydi tos gėlės ištisą vasarą, 
nes jų prisėja įvairiausių rūšių. 
Prie namų žydi rožės, lelijos, tik 
rūtų neteko niekur matyti, ir 
jaunavedžiai jomis nesipuošia. 
Prie parkų įrengtos maudyklos, 
uždaros ir atviros; kai orai šal
ti, vanduo būna, visvien šiltas, 
ir klijeųtų jame visad pilna. 
Kai kur trykšta fontanai, prie 
paminklų tvenkiniuose plau
kioja žuvytės, skraido baltos 
žuvėdros, balandžiai, tokie ne
baugūs. Taip, visur čia vilioja 
puošnūs sodai, parkai, alėjos, 
tik mums, tremtiniams, vis nė
ra iš jų tokio.džiaugsmo, kaip’ mintys ir džiaugsmas.P. Klevenis

būdavo savojoj žemėj. Anglą 
džiaugias, kvėpuoja laisvų gč 
lių kvapu. Tuo tarpu mūsų 
žemėj žmonės tokiomis laimin
gomis valandomis jau dešimt 
metų nebegali džiaugtis...

Pakalbėk * anglui apie savo 
žemės grožį, jis pažiūrės, paty
lės ir nusijuokęs nueis. Jam 
nerūpi kitų tautų grožybės! 
Bet pabandyk papeikti jo triū
są ir laiką, paaukotą šiam gro
žiui, jis daugiau nekalbės su 
tavimi jei dar pasiūlysi jam 
vietoj gėlių pasodinti kokį vais
medį ar daržovę (juk čia kaip 
maža maisto, o pirktas neskal- 
sus), tai jis nusikeiks ir nueis. 
Bet ne mums daryti jiems pa
stabėles: jie patys ilgainiui ap
sispręs, nes arbata jėgos neduo
da.

Yra gražių paplūdimių, eže
rų, kalnų, maudyklų. Vasarą 
čia kugžda tūkstančiai vasaro
tojų. Įvairios pramogos soduos, 
pajūriuos ir kitur. Tada kinai 
ištuštėja, restoranai nutilsta — 
žmonės persikelia į gamtą. 
Sportas labai mėgiamas: pilni 
stadijonai, aikštės, ir futbolas, 
kriketas, krepšinis, tinklinis 
visur matyti. Dar lošiamas bi
liardas, stalo tenisas, iečių mė
tymas ir t.t. Žmonės čia links
mai praleidžia laiką žalioj gam
toj. Kadaise ir mes mylimoj 
kryžių žemėj leidome laisvės 
dienas, o dabar visur liūdna, 
skaudžios mintys supa širdį, 
ašaros akyse pasrūva, kad ten, 
tiek žmonių žengia be laiko į 
kapus, liejas žaliose vasarose 
nekaltas kankinių kraujas... 
Kad laisvasis pasaulis galėtų 
tai pamatyti, tikėkim, jo ramus 
džiaugsmas 'savose tėvynėse iš
blėstų, ir jis tiestų pagalbos 
ranką pavergtiesiems.

Mes, išblaškytieji Lietuvos 
sūnūs ir dukros, keliaujame po 
pasaulį su vasarom, gėlėm, di
deliu susikaupimu kartais pa
sidžiaugiam, bet vis atrodo, kad 
ne čia viskas, — Lietuvoj mūsų

VELNIO BALA
» U).

JURGIS JANKUS

— Laikyk! Traukia! Neno
ri paleisti. Nepaleidžia nė aki
mirkai...

Jo apatinė lūpa virpėjo ir žo
džius taip tarė, kad vos galėjai 
suprasti.

Traukiau arčiau beržo pa
šaknės. Čia neturėjo būti taip 
gilu. Samanos ir žolės vis dar 
skyrėsi ir vilkosi, bet jutau, kad 
nebetoli besiskirs. Rankos pa
duoti dar negalėjau pasiekti. 
Tik senukas staiga šuktelėjo:

— O! Pata/pala. Nepaleisk!
Jis stovėjo ant kietos žemės 

ir pats stūmėsi pirmyn, bet i 
lazdyną laikėši įsikibęs abiem 
rankom. Prie pat beržo liūnas 
tebuvo tik ligi juostos. Paėmiau 
senuką už rankų,, ir jis keliais 
užlipo ant kupsto, paskum pri
sėdo, kaip klūpojęs, ant kulnų 
ir atsirėmė į beržą. Veidas bu
vo pamėlęs, p rankose laikė kie
tai suspaudęs lazdyną.

— Gali paleisti, — tariau. — 
Jo nebereikia.

Jis pažiūrėjo į mane ir išlen- 
gva atgniaužė rankas. Jis vi
sas virpėjo., įr man rodėsi, kad 
kažin ką pasakyti norėjo.

— Einam, aš pavesiu, — sa
kiau. — Vienam bus sunku pa
reiti.

Bet Jis nesikėlė. Jis tebežiū- 
rėjp į mane, o iš akių ritosi 1 
stambios, didelės ašaros.

Atsisėsk, — sakė jis. — - 
Nėrs-tu dar ne kunigas, bet tos 
dienos aš jau nebesulauksiu< 
Tu turi žinoti. Tik aš uždedu 
priesaiką ant tavo lūpų ir šir
dies, kad ligi mano mirties jų 
neprayertum. — Jis persižeg
nojo virpančia ranka dideliu 
plačiu, kryžium ii’ pagarbino, 
kaip prieš tikrą išpažintį.

Aštuonerius metus einu 
šventvagiškai išpažinties. Aš 
negaliu praverti lūpų. Žinau, 
kad velnias stovi šalia manęs ir 
delnu užima man burną, kai 
norim nuo jo atsitraukti. Ir ta
vo tėvas ateina naktį ir sako 
man, kad padėčiau motinai ta
ve kunigu padaryti, o paskum 
tau išpažinčiau. Tik kai tu 
mane isriši, jis duos man ra
mybę. Ko tu žiūri taip į ma
ne? Taip pat, kaip tėvas! Ar 
tu dar nesupratai, kad aš jį už
mušiau- Bet ko tu nesuprasi, 
tu tik nori seną žmogų kankin
ti.;. Ir gerai... Kankink. Kan
kink, kad velnias paskum už 
padėjimą visą amžių nekankin- 

. tų. Kankink. Nors tėvas ta- 

. vo nė kiek nekentėjo. Jis ir 
žodžio neištarė" ir nesudejavo.

Velnias mano ranką valdė. Aš i 
pasakiau, tų žodžių ir mirsiu : 
neužmiršiu, — aš pasakiau, < 
jeigu Dievas man nepadeda, tai 
velni, nors tu padėk. Ir akis 
apšvietė, kaip aiškiausią dieną. 
Aš seniai negalėjau tavo tėvo 
pakęsti. Anksčiau visi žinojo: 
ką Smalys padarys, niekas ki
tas tegu ir nemėgina. O atėjo 
iš kažin kur tavo tėvas. Pake
leivis, plikis. Užėjo užkuriom 
ant tavo motinos, menkos naš
laitės su aštuoniom apleistom 
dešimtinėm, ir pradėjo kaip 
ant mielų kilti. Jis nevogė ir 
nesuko. Tu man to nesakyk, 
aš pats žinau, bet-jis visur vis
ką išmanė. Jam kitaip ir augo, 
kitaip ir derėjo. Jeigu jo žemė 
būtų kitam gale lauko, gal ne
žinočiau, bet ji buvo šalia ma
nęs. Būdavo, ateina ir sako: 
“Netaip dirbi. Kad tai aš tu
rėčiau tavo trisdešimt dešimti
nių, nebent gulbės pieno man 
betruktų”. Jis nuomojo, kur 
galėjo, jam pinigas lipo prie pi
nigo, jis per kelis metus susi
dėjo tiek, kad atpirko iš Krane
lio tris dešimtines molmesčių 
ir kokį lauką iš jų padarė. Nie
kas nebematė manęs; tavo tė
vas pasidarė šviesos židinys. Vi
si su visais rūpesčiais pas jį bė- 
go. Į mano kiemą ir takai už
želti ėmė... O jis kiekvieną die-

■ na vis pasakodavo, ką jis ma-
■ nąs daryti, kad jis neįvykdytų, nigą daryti. Aš iš to kvailo ši

ką sumanęs. Kraselio žemę no- jonuoto daikto ką padarysi, o

rėjau aš nupirkti, bet man pu
sę pinigų reikėjo susiskolinti, 
o tėvas iš karto padėjo ant sta
lo grynu auksu. Ir tą vakarą 
jis pasakojo, kiek su pora ark
lių per žiemą užveš mišku. Pa^ iš paskos ir erzinaus. Norėjau 
matysi, sakė jis, nepraeis dvi
dešimt metų, ir aš turėsiu tris
dešimt dešimtinių. Dabar vai
kai maži, kaip paaugs, kitaip 
eis. Vyresnysis jau dabar į že
mę kimba, net pačiam smagu 
žiūrėti, o Stasiuką į kunigus 
išleisiu. Nė vienas kaimo vai
kas taip nepaskaito, kaip jis. 
Ir parašo kaip! O kas jį mo
kė? Niekas, galima sakyti!

Miško takutis čia buvo siau
ras, Jis ėjo pirma ir šnekėjo, 
o aš ėjau iš paskos ir 
kodėl viskas jo turi 
riausia: ir laukai, ir 
ant galo — ir vaikai, 
do čia iš kažin kur ir bus ku
nigo tėvas, o mes, seni gyven
tojai, jo vaikui rankas bužiuo- 
sim. O jis net nepagalvoja apie 
tai. Jis prisikimšo pilną kiše
nę pinigų ir galvoja tik apie 
save. Daug sykių meldžiaus ir 
bažnyčiai, aukojau, kad Dievas 
neleistų jam manęs paminti. 
Aplankiau Kalvariją, ir tą patį 
rudenį keliais apėjau Motinos 

. Švenčiausios akmenį Šiluvoje, 
• o jis tik dar aukščiau lipa. Ži-
■ noma, man Dievas sūnaus ne-
■ davė, ir aš neturėjau iš ko ku-

Rožė tais metais dar pasidrai
kė ir žliumbė, per dienas lopšį 
apkabinusi. Jai irgi sunkumas 
bet tik ant rankų, o man ant 
galvos. Žilti pradėjau. Aš ėjau

galvojau, 
būti ge_ 
gyvuliai,

Jis atkly-

sušukti: “Nustok tu vis apie 
save. Ne visas pasaulis vien 
tu. Yra gi dar ir žmonės, ku
rie taip pat nori, kad juos kiti 
matytų!” Su sykiu mane ap
ėmė apmaudas; aš užkabinau 
lazdelės galu jo kepurę ir nu
sviedžiau į mišką. Jis sustojo. 
“Palauk, sako, šaka kepurę 
nujojo”. Užsidegė degtuką ir 
ėmė žvalgytis, bet kepurės nie
kur nebuvo. “Per naktį nie
kur nedings”, — paieškojęs nu
sprendė. “Rytoj anksti ateisiu 
ir pasiimsiu. Tik kur čia mes 
esam. A, štai jau ties Velnio 
bala. Še gi čia tas pats ant 
tako užlinkęs lazdynas, ant ku
rio šiemet Stasiukas net tris 
trikeimerius rado”.

Ir čia jis buvo ramus, lyg nie
kas negali dar anksčiau ateiti 
ir kepurę nusinešti.

Mane apmaudas smaugte 
smaugė.
lės, lyg. stipri ranka spaustų: ir 
kvapo negali atgauti, ir galva 
sukasi.

— Jeigu Dievas ligi šiol ne
padėjo, tai, velni, padėk dabar 
tu! — sušukau ir pajutau, kaip 
dantys patys susikando, net 
netratėjo.

manyti, vaike, kaip būna, kai 
tave už kojų lavonas traukia, 
traukė lavonas. Tu negali iš- 
ir žinai, kad j iš nusitrauks ne 
tik į liūną, bet ir pragaro dug
ną. Laikaisi, kiek galėdamas, 
o sąnariai braška, ir pirštai len
kiasi atgal, ir šaka iš rankų 
slysta. Aš šaukiau. Negalvo
jau, kad kas išgirs ir viską su
žinos. Pats nesusivokiu, į ką 
gavau koja pasiremti ir vėl už
sikabinau aukštyn. Gal pats 
nelabasis kuprą pakišęs pakėlė.

Tėvas pasisuko į mane. Jis 
ir nespėjo gerai pasisukti, pasi
suko tik pusiau. Man akyse ir 
dabar taip jo galva tebestovi. 
Aš ją matau apšviestą, lyg mė
nulio spindulys būtų ant jos iš 
viršaus pro medžių šakas kri
tęs. Tėvas gal dar norėjo ką 
pasakyti, bet nebepasakė nieko. 
Kai daviau skersai galvos ties 
ausim, taip ir susitūpė. Aš ne
žinau, ką tada galvojau: tuoj 
pasilenkęs išsiėmiau piniginę ir 
tada ėmiau klausytis. Pro lie
taus šnarėjimą išgirdau balsus..,-Juodu pasidegliodami degtu- 
Man buvo aišku, kad tai anuo-“kais brido nuo tako tiesiai čia, 
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du. Jie jojo raiti, vienas pas-*,va pro anuos juodalksnius. Abu 
kui kitą ir, norėdami susikal-"; stovėjo ligi krūtinės subridę į 
bėti, garsiai šūkavo. Greitaivandenį ir šaukė mane. Ir ką 
užkišau lazdą jam už juostos,^dar žmonės sako, kad velnio 
užsimečiau ant pečių, atnešiau“,nėra! O kas tada man tą pa
čia ir užvilkaus beržu aukštyn.?!saką apie juodą arklį išgalvojo, 
Juodu prijojo čia pat ir kalbėjo,^kad ne jis. Kai jie šaukė, aš 
kad mudu, tur būt, pabijojęSneatsiliepiau, bet paslinkau 
miško ir nuėję namo aplinkui.1^beržu žemyn, pradėjau kojom 
vieškeliais. ^vandenį taškyti ir šaukiau kiek

galėdamas, stabdžiau įšilusį ar
klį. Jie pribrido ligi manęs, nu
kėlė nuo beržo ir išsivedė. Tada 
aš ir papasakojau pasaką apie 
juodu arkliu pavirtusi velnią. 
Velnias tai tikrai buvo, bet jis 
įsėdėjo man ant sprando ir juo
kėsi. Jis neleido man nieko 

i užmiršti. Rytą, kol visi dar te
bemiegojo, atėjau, suradau ant

Ar § lakos pakibusią kepurę ir už
kasiau po ąžuolų. Einam — 
parodysiu, gal dar kas liko.

— Eis jie, mat, tau su pini
gais per mišką! O -jeigu kas 
pasektų., — kalbėjo Švendrinis

Aš stovėjau ir laukiau, ko1 
Taip tiesiai už gerk- jie prajos. Lavoną buvo sunko 

laikyti. Jis slydo žemyn i? 
traukė mane kartu. Aš jį pa 
kėliau ir atrėmiau į šaką. Be' 
šakos būta sausos: ji triokšte
lėjo į balą; aš pasprūdau, grie. 
blausi už šakų ir sušukau,
pakibau tarp šakų. Kojos bu 
vo vandeny, o už jų įsikibę

3



4 pust.

I IŠ KATALIKŲ PASAULIO |

Amsterdamas. Paruošiamieji 
darbai XXI-jo Pax Romana pa
saulinio kongreso, kurs rugp. 
19 — 26 d. įvyks Amsterdame, 
yra beveik baigti. Kongreso 
studijų tema: “Intelektualų 
oendradarbiavimas atpirkimo 
darbe”, skirta gilesniam kata
likų intelektualų atsakomingu- 
mo atpirkimo darbe suprati
mui. Bus taip pat išnagrinė
tos pagrindinės problemos, iš
kylančios iš įvairių profesijų, 
aiškiau nustatant šitą atsako- 
mingumą, kurs turi pasauliui 
rodyti tiesą, kreipti jo veiklą 
artimo tarnybai, grindžiant ją 
meile, kadangi krikščioniškai 
suprasta profesija yra nesude
rinama su egoizmu ir asmeniš
kų interesų ieškojimu. Per
žvelgdami socialekonominį, po
litinį ir kultūrinį gyvenimą, 
intelektualai ieškos būdų, kaip 
pagerinti ar atnaujinti šias in
stitucijas pagal krikščioniškus 
principus.

Kongresas prasidės bendra 
įžangine konferencija apie At
pirkimo paslaptį trejopu reli
giniu aspektu: “Pažinti Kris
tų”, “Gyventi Kristumi”, “Kur
ti Kristaus Karalystę”.

New Yorkas. Garsusis ame
rikiečių rašytojas Robert Gor
den Anderson kurio raštai yra 
išversti į visas pasaulio kalbas, 
paskutiniu laiku atsivertė į ka
talikų tikėjimą.

Bukareštas. Pagal naujau
sią Rumunijos Kulto Ministe- 
rio potvarkį visi krikščioniškų
jų konfesijų kunigai yra įpa
reigojami visas naujai leidžia
mas maldaknyges patiekti val
džios cenzūrai. Iš paskutiniu 
laiku leidžiamos Rumunų Baž
nyčios maldaknygės cenzūra 
rado reikalą išbraukti keletą 
maldų ir giesmių, kurios cen
zorių nuomone esančios “per 
daug imperialistinio turinio”.

Roma. Praeitą sekmadienį, 
dalyvaujant eklezinės vadovy
bės ir italų vyriausybės atsto
vams Romoje buvo atidaryta 

misijų kraštų relig. meno pa
roda, kurioje atstovaujama In
dija, Kinija, Indokinija, Japo
nija, Filipinai ir Belgų Kongas. 
Ši paroda yra ilgo ir kantraus 
daugelio menininkų bei organi
zatorių darbo vaisius.

Viena. Sekdami vyskupų at
sišaukimą, kuriuo buvo atkrei
piamas dėmesys į tragišką Au
strijoje esančių pabėgėlių būk
lę, daugelis šios šalies vienuo
lynų nutarė dalį savo žemių pa
vesti Bažnyčios dispozicijai su 
mintimi, kad ant jų būtų įkur
tos pabėgėliams kolonijos bei 
pastatyti pabėgėliams gyventi 
namai.

Paryžius. Praėjusiomis die
nomis 15.000 jaunų prancūzų 
karių aplankė Liurdą kaip mal
dininkai. Jiems vadovavo J. 
Em. Kard. Saliege, Tulūzos Ar- 
kivysk. ir J. E. Mons. Feltin, 
Paryžiaus Arkivysk. Pastara
jam celebruojant šv. Mišias, 
apie 9.000 karių maldininkų 
prisiartino prie Eucharistijos 
stalo.

Briuselis. 3 rugsėjo Briuse
lyje įvyksta belgų katalikų dar
bininkų jaunimo kongresas, 
kurį seks tarptautinė konferen
cija. Joje bus išnagrinėta pa
saulio darbininkiškojo jaunimo 
problema ir būdai jai išspręsti. 
Kongresas apjungs daugiau 
kaip šimtą tūkst. JOO-istų, prie 
kurių prisidės svetimų kraštų 
delegacijos. Iš Austrijos atvyks 
400 delegatų, iš Vokietijos 500, 
iš Anglijos taip pat 500, iš Pran
cūzijos dar daugiau. Iš viso 
atstovaujama apie 40 kraštų, 
kas kongresui suteiks ypatin
gą pobūdį.

PRANCŪZAS SUSIŽAVĖJĘS
, LIETUVA

Paryžius. — Tėvas Pelletier, 
domininkonas prancūzas, prieš 
karą buvęs Lietuvoje kaip ku
nigų seminarijų vizitatorius, 
dabar sutiktas prisipažino tu
rįs lietuvių kalbos gramatiką ir 
kasdien kalbą lietuviškai Svei
ka Marija už Lietuvą.

SPAUDOS PUSLAPIUOSE

KOKIU
“Ateities” Nr. 4-5 buvo iš

spausdintas vertingas straips
nis, ryšium su birželio tragiš
kųjų dienų minėjimu. Tarp 
kitko jame sakoma:

O ir mes patys.dažnai nu
einame ne tuo keliu, kuriuo 
privalėtume eiti, ir, perdaug 
rūpindamiesi savimi ir savo 
rytojumi, neatliekame šventų 
pareigų savo tėvynei. Gal 
svetimųjų kraštų ir įtakų dul
kės ant mūsų jau nusėdo, gal 
nebejautrūs tėvynės reika
lams pasidarėme? Tada im
kime V. Kudirkos raštus ir 
gerai įsiskaitykime, kad ne
reiktų, kaip jam, atsivertimo 
gėdos išgyventi. O be to, nu
klydę ar bepajėgsime būti 
tokiais jautriajs ir didžiadva
siais, kaip jis, kad sugebėtu
me prisikelti, o prisikėlę už 
veltui sugaištą laiką atidirbti. 
Ne daug mes turėjome Kudir
kų.

Jei mes turėtume Sibiro 
tremtinių dvasią, jų mintis, 
jų nenumaldomą tėvynės ir 
laisvės ilgesį, jei turėtume 
Lietuvoje kovojančio partiza
no ryžtą, besąlyginį pasiau
kojimą ir drąsą, o pavergtoje 
tėvynėje likusios motinos šir
dį, mes kitaip šiandien gy- 
.ventume.

Lietuvos sargyboje pasilikęs 
partizanas eina Vytauto Di
džiojo ginklo kovos keliu, 
mes svečiame pasaulyje pri
valome eiti tautiškai prisikė
lusio Dr. V. Kudirkos keliu.

NIEKADA...
. X

Argentinoje leidžiamo “Lai
ko” savaitraščio birželio 10 d. 
laidoje Alfonsas Grauslys, na
grinėdamas lietuvybės klausi
mus tarp kitko rašo:

Vyksta aukščiausias lietu- 
vybės neigimas mūsų tautos 
istorijoje. Šito akivaizdoje vi
si išsklaidyti po laisvąjį pa
saulį lietuviai, lietuviai, kurių 
sąžinė dar nėra mirusi lietu
vybei, — jie visi ĮPAREIGO
JAMI Į AUKŠČIAUSIA LIE
TUVYBĖS TEIGIMĄ. 
Tai prie lietuvybės. visur ■ ir 
visada prisipažinimas, tai jos 
išpažinimas, tai didžiavima
sis ja. Kalbant apčiuopia- 
miau:

Niekada lietuvių kalba ne
turėtų būti mūsų ausims taip 
muzikali, kaip šiandien. Nie
kada ji neturėtų būti mūsų 
lūpose taip tyra, kaip šian
dien.

Niekada kitu laiku mūsų 
tautinių spalvų ženklas ne
turėtų- būti su tokiu -pasidi-

lietuvių žinios

KELIU EINAME?
džia vimu nešiojamas, kaip 
šiandien.

Niekada lietuviškas spaus
dintas žodis neturėtų būti 
taip karštai mylimas ir taip 
branginamas, kaip šiandien.

Niekada kitu laiku nebuvo 
mažiau pateisinamas rūpini
masis tik savais ir savo šei
mos reikalais, kaip šiandien. 
Niekas, kad ir kaip asmeniš
kai vargdamas, neprivalo pa
miršti vargstančios visos tau-
tos reikalų.

Niekada kitu metu nerei
kėjo tiek laiko, sveikatos ir 
lėšų aukos tautai, kaip šian
dien. Reikia, kad atsirastų 
heroiškų asmenybių, kurios 
sutiktų skursti, verčiau pasi
rinkdamos mažiau apmoka
mą, bet daugiau laisvo laiko 
paliekančią tarnybą, kad tą 
laiką paaukotų tautiniam 
darbui.

Niekada kitu laiku, kaip da
bar, nereikėjo taip kas vaka
ras daryti sąžinės sąskaitas: 
Ką aš padariau šiandien tau
tos labui, kad priartinti jos 
išlaisvinimą?

AKTUALĖJA LIETUVOS
BYLA

Neseniai Illinois valstybės se
natas ir atstovų rūmai priėmė 
rezoliuciją, prašančią preziden
tą liepos 27 d. paskelbti Lietu
vos diena. Čia pateikiame tos 
rezoliucijos tekstą:

Totalistinės jėgos šiandien 
grasina demokratijos ir laisvės

MALDA ŠIAURĖJE 

Skaistus birželio rytas švinta 
virš šiaurės ūkanų pilkų;
ateik, Aukščiausias, mūsų nuraminti, 
ateik, kaip vėjas, Lietuvos laukų, 
atnešdamas šlamėjimą beržynų, 
gaudimą liulančių rugių — 
atnešk mums mūsų laisvės žinią 
žydriuoju vasaros dangum.
Taip netoli šalis brangioji;
matyti jos padangė nuostabiai šviesi, 
laukuose vasara banguoja 
giliam, kaip marios, liūdesy.
Skaistus birželio rytas švinta 
virš šiaurės ūkanų pilkų.

Štai Jis — ateina mūsų nuraminti 
. švelnus, kaip vėjas Lietuvos laukų...
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principams. Agresija visose pa
saulio dalyse pareikalavo daug 
žmonių gyvybių ir atnešė daug 
skriaudų. Lietuvos respublika 
irgi yra tos agresijos nekalta 
auka.

Laisvės ir demokratijos išlai
kymas visame pasaulyje reika
lauja, kad tironija ir agresinės

KŪRYBA NEPAREINA NUO
Įvairiais laikais buvo mano

ma, jog žmogaus kūrybingu
mas sęstant nyksta. Kiti tvir
tina, jog žmogus gali kurti ir 
senas būdamas. Štai pasauli
nio masto anglų dramaturgas 
Bernard Shaw tvirtina, jog jei
gu žmogus norėtų ką nors ypa
tingai vertingo bei didingo su
kurti, jis turėtų gyventi bent 
300 metų.

Deja, šį Bernard Shaw gal
vojimą sprendžiant atsiranda 
nenugalimų sunkumų, kadan
gi mūsų laikų žmogus tokio 
amžiaus nėra pasiekęs. Jeigu 
pažvelgtume istorijon joje ras
tume žymiųjų mokslo, meno, 
politikos, literatūros, poezijos, 
muzikos kompozicijos ir kt. žy-
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jėgos būtų išstumtos ir kad bū
tų atstatyta laisva valdžia tose 
valstybėse, kur jos dabar nėra.

1922 . metų liepos mėnesio 27 
dieną Jungtinių Amerikos Val
stybių vyriausybė, pasiremda
ma laisvės principais, pripaži
no Lietuvos nepriklausomybę. 
To akto sukaktis sueina liepos 
mėnesio 27 dieną.

Kadangi demokratijos apgy
nimas visame pasaulyje reika
lauja, kad vėl būtų pasisakyta 
dėl tų laisvės principų, kuriuos

V. MINGELA

miųjų vyrų vardus, kurių ta
čiau jokiu būdu nėra prašokęs 
Bernard Shaw pareikšto am
žiaus ir vieno trčdalio: šiuo at
veju šimto metų. Tačiau Ber
nard Shaw ir senatvėj nepade
da plunksnos ir kuria tikrai 
vertingus kūrinius. Eidamas 
90-tuosius metus rašo naują 
dramą (o gal jau ir baigė?), 
kuri, jo paties pareiškimu, ne
bus senatvės įsikūnijimas, bet 
priešingai — jaunatvės nuodė
mingumas ir išdaigos raudonu 
siūlu tą dramą vers nuo a iki z.

Šiuo rašiniu, kiek galimybė 
leidžia, stengiamės duoti bend
rą kūrėjų amžiaus ir kūrybos 
vaizdą. Bandysime nustatyti 
kūrybingo amžiaus ribą. Štai 
Francis BACON dar berniukas 
būdamas savo veikalui “Nova- 
rum Organum” surašė pagrin
dines mintis. Pasiekęs 15 me
tų amžių tą veikalą išspausdi
no, kuris jo vardą išgarsino vi- 
same pasauly.

Prancūzijos didvyrė ir šven
toji Jeane d’Arc, 1429 metais, 
stojo vadovauti Prancūzijos gy
nėjų masėms. Jos vadovavimas, 
buvo tiek sumanus ir uždegan
tis, jog visiškas pralaimėjimas 
ir gresianti pražūtis virto di
džiuliu laimėjimo triumfu. Ji 
pakėlė kritusią nuotaiką masė
se ir veik stebuklingai pavyko 
išvaduoti Reimsą. Ji buvo tas 
autoritetas, kuriam pakluso 
Prancūzija. Tuo tarpu ji tebu-

1950. VII. 27. 30.

Jungtinė Amerikos Valstybės 
tiki, tad dabar yra NUTARTA, 
jog Illinois valstybės Senatas ir 
Atstovų Rūmai kreipiasi į Jun
gtinių Amerikos Valstybių Pre
zidentą, prašydami, kad jis iš
leistų proklamaciją, paskelbda
mas 1950 metų liepos 27 dieną 
Lietuvos diena ir atkreiptų į tai 
visų Amerikos Jungtinių Vals
tybių piliečių dėmesį, paskatin
damas tą dieną tinkamai pami
nėti, prisimenant čia minimus 
principus.

AMŽIAUS
vo vos mokyklinio amžiaus 
mergaitė.

Taip pat Aleksandras Didysis 
arba, kaip jis plačiausiam pa
sauly yra žinomas-Aleksandras 
Makedonietis, vadovavo Chae- 
rones mūšiui ir jį laimėjo. Ir, 
kas svarbiausia, tuo laiku jis 
tebuvo 17 merų amžiaus ir kar
tu — anų laikų didžiausias ka
ro genijus ir vadas.

Vokietis pasaulinio garso po
etas Goethe vos dvidešimties 
metų būdamas sukūrė nemirš
tamo garso kūrinius: “Jaunojo 
Verterio kančios” ir John 
Keats. Be daugelio kitų nuo
stabių kūrinių, senatvėj jis pa
rašė “Faustą” — jis mirė jo 
nebaigęs.

Štai Isac Newton išvedė teo
riją, teoremas, kurios iki Ein
šteino naujų atradimų fizikos 
moksle, sudarė fizikai ir astro
nomijai rimčiausia pagrindą. 
Tuo laiku jis tebuvo 23 metų,

To paties amžiaus italas Mar
coni išrado bevielį telegrafą — 
radiją. Jis irgi turėjo 23 m.

Vis dėlto reikia itin pabrėžti, 
jog žmogaus kūrybos dvasia bei 
genijalumas nesiriboja nei ža 
lia jaunyste nei vidutinio se
numo amžiumi.

Tik prisiminkime Giuseppe 
VERDI — tai muzikos kompo
zicijos milžinas. Juk jis sukūrė 
“Otelio” operą 70 metų turė
damas. To paties amžiaus bu
vo kada sukūrė operą “Fal- 
sterr”.

■s-',-srr’r- td

PRAKTIKA
FABIJONAS NEVERAVIČIUS

Po trijų valandų kelionės ne
kūrenamam vagone išlipęs ma
žoj, neapšviestoj stotelėj, Anu
pras Dulksnys vis dėlto atsi
kvėpė: dar valanda kelio — ir 
gaus sušilti karštai prikūrento) 
eigulio troboj.

Perone buvo niūru ir tuščia. 
Be Dulksnio, neišlipo nė vienas 
keleivis, ir stoties budėtojas ne
delsdamas nuėjo garvežio link 
su iškeltu skydeliu. Dulksnys, 
pats nežinodamas kodėl, valan
dėlę dar pastovėjo perone, kol 
pro jį pradardėjo iš pradžių ke
letas keleivinių vagonų, o pas
kui ilga virtinė prekinių. Ir 
kai paskutiniojo vagono rau
donas žibintuvėlis buvo jau ge
rokai nutolęs, jis įėjo į kelei
vinę.

Žibalinės lemputės apšvies
toj keleivinėj buvo šilta. Kū
renosi geležinė krosnelė, ker
čioj sėdėjo vyras su avikailio, 
kepurę, užsikniaubę stalą snau
dė du vokiečių kareiviai, čia pat 
pasidėję savo kuprines ir atrė
mę į jas šautuvus. Matyti, 
laukė traukinio priešinga ką 
tik išėjusiam kryptimi.

Dulksnys paklausė sėdintį 
vyrą, ar nėra kartais kas atva
žiavęs iš Patilčių. Gavęs nei

giamą atsakymą, jis užsimetė 
kuprinę, užsisagstę dirželius ir 
išėjo į kelią.

Kovo pradžios vakaras buvo 
žvaigždėtas, ir tik pirmuoju 
momentu, išėjus iš apšviestos 
patalpos, atrodė tamsu.

Dulksnys nužingsniavo pur
vinu, kiek stingstančiu nuo 
šalčio keliu ir, praėjęs du sto
ties gyvenamus namus, atsi
dūrė lauke. Ligi eigulį jos te
buvo keturi kilometrai gerai 
žinomo kelio, tačiau, tik atsi
dūręs tuštvietėj, Dulksnys pa
juto nerimą. Jis iš sykio nesu
vokė nei paties nerimo, nei ieš
kojo jo priežasčių, bet netru
kus suprato, kad jį prislėgė pa
prasta baimė.

Pagal gandus ir tikrus pra
nešimus, apylinkės kirbėjo įvai
raus plauko partizanais. Rau
donaisiais, baltaisiai — lenkiš
kais, pasitaikydavo ir lietuviš
kų.

* Su kiekvienu žingsniu Dulks- 
nį apėmusi baimė darėsi kon
kretesnė, aiškesnė.

Jis stengėsi ją nuvyti įvai
riausiais samprotavimais.

Lietuviškieji partizanai jo, 
kaip tautiečio, nepalies. Be to, 
maža galimumų su jais čia sū

sitikti. 'Su lenkiškais, kaip vie
tos žmogus, puikiai mokąs len
kiškai, irgi susikalbės. Na, o 
raudonieji tikrai jam nieko ne
padarys — pakaks jiems paro
dyti giliai slaptoj švarko kiše
nėj užkištą kandidato į kom
partijos narius liudijimą.

Taip samprotaudamas, jis 
betgi nesąmoningai spartino 
žingsnį ir netrukus visai įšilo.

Dulksnys savo įsitikinimais 
buvo komunistas idealistas. Jo 
neatgrasė net komunistinės 
valdžios praktika, kaip ne vie
ną kitų komunizavusių lietu
vių.

Du kartu kalinamas už ko
munistinę veiklą lenkų valdy
mo laikais, buvęs stebimas, Lie
tuvai atgavus Vilniaus kraštą, 
jis visa širdimi ir karščiu puolė 
į darbą, bolševikams okupavus 
Lietuvą.

Tačiau ir dabar jis susidūrė 
su jam keistu ir nesuprantamu 
reiškiniu. Visos jo pastangos 
įsijungti į partinį organizacinį 
darbą ėjo niekais. Partijos di
džiūnų jis buvo tik toleruoja
mas, nuo veiklos nustumiamas 
ir turėjo tenkintis kuklia tar
nybėle, kaip koks beideologinis 
pilietis. Laikęs egzaminus į 
partijos narius, jų neišlaikė ir 
liko tik kandidatu, nors atsa
kinėjo į visus egzaminuojančių
jų klausimus.

Ir tik kartą į tuos reiškinius 

įsiliejo kiek aiškumo, kai vie
nas jo draugų, tuo metu prasi
mušęs į aukšto rango partijos 
pareigūnus, kartą, protekcio- 
naliai paplojęs jam per petį, 
paklausė:

— Na, senasis bolševike, kaip 
laikais?

— Nieko sau... — atsakė Dul
ksnys, kartu patenkintas fami- 
liariškumu, su kuriuo į jį krei
pėsi aukštas pareigūnas, kar
tu ir kiek nemaloniai paliestas 
buvusiojo artimo draugo išdi
dumo ir protekcionalumo.

— Vis tebesilaikai idealisti
nių pažiūrų į reikalus? — pa
klausė vėl draugas.

_ ?
— Mesk tai! Nieko iš to ne

bus. Karjeros nepadarysi, pro
taudamas 1928 metų kategori
jomis. Generalinė linija — tai 
yra svarbiausia. Generalinė li
nija — tai viskas. Jos laikytis, 
kaip aklas sienos. O visi idea
lizmai — šuniui ant uodegos!

Kiekvienam pašaliečiui, paži
nusiam Dulksnį, pasakymas 
buvo aiškus, bet jam pačiam nė 
kiek nepadėjo suprasti padė
ties, kurioje jis buvo atsidūręs. 
Jis buvo įsižiūrėjęs vien į savo 
teoretišką, išsvajotą idealą, ir 
biaurus gyvenimas su visomis 
savo negerovėmis ir baisumais 
jo buvo vertinamas, kaip neiš
vengiama būtinybė, laikinu
mas, pagaliau auka, atnašau

jama didžiuliam tikslui.
Dulksnys buvo pakankamai 

inteligentiškas, kad, susidurda
mas su importuotais dialekti
nio materializmo evangelistais, 
nematytų jų siaurumo, vienpu
siškumo, nekultūringumo ir tos 
savotiškos jų dvasios bei galvo
senos, kuri kiekvieną europietį 
nupurto pasišlykštėjimu, kuri 
mums yra tokia nesuprantama, 
kiek nesuprantami šliužo ins
tinktai, jo jausmai ir psichika.

Tačiau ir šiuo atveju jis tei
sino padėtį, sakydamas, kad tai 
laikinai, kad taip turi būti iš
auklėti kadrai, kurie, kaip mūr- 
laužis, vers suakmenėjusią am
žių sieną, kad tokie fanatiški 
turi būti pionieriai pasaulinės 
revoliucijos, kuriai lemta ne
trukus virsti kūnu. O tada, kai 
tikrai socialistiniam pasauliui 
nebegrės jokie pavojai ir prie
šai, bus auklėjamos naujos, 
šviesių, švelnios sielos, kultū
ringiausių žmonių kartos. Ne 
vienur kur, bet visur.

Su biauria, tarpais šiurpių 
įvykių perausta tikrove Dulks
nys susidurdavo maža arba są
moningai nustumdavo nuo sa
vęs jos reiškinius.

ir net tada, kai po visą kraš
tą pasklido vežamųjų į Sibirą 
dejavimai, kai pro aklinai už
kaltų gyvulinių vagonų sienas 
veržėsi giedamos maldos ir 
troškuliu mirštančių kūdikių

šauksmas, jis raminosi, filoso
fiškai tardamas: “Kur girią 
kerta, ten šapai bura”.

Sušilęs nuo greito ėjimo, 
Dulksnys kaip ir neteko pir
mykščio baimės jausmo. Gali
mumas susidurti su raudonai
siais partizanais, kurie beveik 
visi buvo specialiai lėktuvais 
arba kitomis priemonėmis di-’ 
versijos tikslais atgabenti so
vietų kariai, jį net kiek domino. 
Jam buvo įdomu pamatyti tuos 
karius po trejų bemaž vokiečių 
okupacijos metų, įdomu patir
ti jų pažiūras ir nusistatymą 
karo atžvilgiu ir paklausinėti 
apie tuos režimo bei metodų 
pakeitimus, apie kuriuos tar
pais buvo kalbama visuomenėj.

Kelionei baigiantis, Dulks
nys bemaž norėjo susitikti su 
partizanais, tačiau nesusitiko 
ir pasibeldė į eigulio trobą, ly
dimas pririšto šuns lojimo.

— Kur jūsų vyras? — pa
klausė jis, kai gerai išklausinė
tas pagaliau eigulio žmonos 
buvo įleistas į vidų.

— Išvažiavo į Lentupį. Ryt 
rytą grįš... — atsakė moteris ir 
sukruto ruošti stalą vakarienei.

■ S enutė eigulio motina verpė 
rateliu, vaikai jau buvo sugulę.

— Ar nesakė jums kartais 
vyras, kaip reikalai su šmiko 
medžiaga, skirta “Neries” lent
pjūvei? — paklausė jis, kiek ne

patenkintas, kad sutartą die
ną nerado eigulio namie. Dulk
snys buvo didžiulės lentpjūvės 
vicedirektorius ir medžiagų 
skyriaus vedėjas.

— Sakė. Viskas parengta. 
Ryt rytą atvyks ir perduos. Ve
žimai pervežti į stotį jau užsa
kyti, — atsakė moteris.

Pavakarieniavęs Dulksnys 
susirengė gulti.

— Nenusivilkit, ponuli, —- 
įspėjo eigulio žmona, vesdama 
jį su žibintuvėliu į kamaraitę.

— O kas?
—■ Visaip būna.. Jeigu kas

— langelis greit atsidaro.. Bė
kit tiesiai už malkų į medžius... 
Labąnakt...

— Ar dažnai lankosi?
— Kaip sakyti... Gal jau de

šimt dienų, kaip nėra buvę... O 
kitą kartą po tris naktis iš ei
lės. Nieko valgomo namie ne
laikom. Turiu paslėpusi.. Kiek 
reikia, tiek pasiimu... tai die
nai, — pasakė dar ir išėjo.

Dulksnys tik dabar prisimi
nė turįs su savim stambią pi
nigų sumą darbininkams iž- 
mokėti. Jį nupurtė šiurpas. At
sigulęs, betgi, jis staiga pajuto p 
nuovargį ir tuojau užmigo.

Buvo jau gerokai po vidu
nakčio, kai jį prižadino nirtin
gas šuns lojimas ir šūkavimai 
kieme, kitoje trobos pusėje.

(Bus daugiau)
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VII. 27. 30. Pittsburgho ir apylinkės naujienos
BENDRAS ALT IR BALFo PIKNIKAS

ALT Pittsburgho skyriaus ir 
BALFo Pittsburgho apskrities 
bendras piknikas Įvyks rugpiū- 
čio (August) 13 d. Lietuvių 
ūkyje Willock, Pa. Jis prasidės 
1 vai. po pietų. Pirmą kartą 
šios abi organizacijos ruošia 
bendrą pikniką. Jų ir tikslai 
yra bendri — tik ALT rūpinasi 
Lietuvos laisvės atkovojimu, o 
BALFas tremtinių šalpa ir glo
ba. Kartu ruošdamos šį di
džiausi pikniką, abi organiza
cijos nori surinkti kuo daugiau 
lėšų gyvybiniams lietuvybės 
reikalams. Lietuvių ūkyje gali 
sutilpti keliolika tūkstančių 
žmonių ir tūkstančiai automo-

bilių Kas važiuos 53 ar 77/54 
tramvajais, tuos nuo linijų ga
lo iki pikniko vietos nuveš au
tomobiliais veltui. (Tas vyks 
nuo 3 iki 6 vai.). Vėliau bus 
paskelbtos ir važiojančių žmo
nių pavardės. Todėl kas jau
čiasi esąs tikras lietuvis, trokš
tąs savo tėvynei laisvės ir norįs 
padėti savo vargo broliams 
tremtiniams, turi jausti parei
gą tame piknike dalyvauti ir 
kartu atsivesti i jį savo drau
gus. Bus speciali programa ir 
šokiams gros geras orkestras. 
Tad visi ir visos į pikniką!!

dipukas jau lygiai metai laiko 
kai ramiai gyvena AMERIKO
JE ir savo geradariui net nė žo
džio neparašė. Labai gaila, kad 
atsitinka, nes tokie atsitikimai 
labai apsunkina kitiems trem
tiniams gauti garantijas. Juk 
anapus vandenyno dar daug 
lietuvių yra, kurie labai norė
tų atvykti i Ameriką. Tokiais 
atsitikimais nepasigailėkime 
pašto ženklelio ir laiškučio ge
ram amerikiečiui.

FORT WAYNE HOTEL
Mrs. K. Schaffer, Prop.

Phone CEdar 1-9195
310 Federal Street

N. S., Pittsburgh, Pa.

Phone, FEderal 1622

HASER
SKAITYKIME

“LIETUVIU ŽINIAS”

Funeral Home

VISI KLAUSO LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ 
TRANSLIUOJAMŲ IŠ

WMCK — 1360 KILOCYCLES, McKEESPORT, PA., STOTIES

Lietuvių Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadieni 1:45 
pietų. Jai vadovauja Tėvai Pranciškonai. Kiekvienoje programoje yra religinė 
tūrinė paskaitėlė, įvairios žinios, gerai paruošti montažai ir gražios lietuviškos 
dėl to visi mielai klausosi ir gėrisi.

Jeigu turite ką nors paskelbti, pasveikinti ar pareikšti užuojautą, tai savo

vai. po 
ar kul- 
dainos,

Juozas Virbickas

Ar jus vargina
Arthritis
Neuritis
Sciatica
Lumbago
Reumatizmas

AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue 
McKEES ROCKS, PA.

prane
šimus Siųskite: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, Box 246, Bridgeville, 
telefonas: Bridgeville 41.

Lietuvos Vyčių, Knights of Lithuania, Radio Valandėlė. Pasibaigus Lietuvių 
dio Žinių programai, kiekvieną sekmadienį iš tos pačios WMCK — 1360 kilocycles
ties 2:10 — 2:25 vai. Pittsburgho apskrities Vyčiai transliuoja Įdomią programą, susi- 
denčią iš kalbų, žinių, lietuviškos muzikos ir dainų.

Jei norite šioje Radio Valandėlėje skelbtis kreipkitės: Knights of Lithuania, 2211 j 
Sarah St., Pittsburgh 3, Pa. į

Pa.,

Ra- 
sto-

Mr. Frank Salovejus “Lie
tuvių Žinioms” paaukojo 5 dol. 
už kuriuos laikraščio redakcija 
nuoširdžiai dėkoja. Nuoširdus 
ačiū ir mūsų bendradarbei B. 
Bacevičienei iš Clevelando už 
1 dol. auką.

“Maironio” ansamblis visu 
rimtumu ruošiasi naujam pa
sirodymui. Jis įvyks liepos 30 
d. Bridgevillėje Lietuvių Die
nos proga.

“Lietuvių Žinių” redakto
rius ir energingas Pittsburgho 
lietuvių kultūrinio gyvenimo 
judintojas T. B. Mikalauskas 
grižo iš atostogų, kurias pralei
do Atlanto pakraštyj.

Vyčių organizuoti lietuvių 
kalbos kursai, kuriuose dėsto 
rašytojas kun. A. Sušinskas li
gi rugsėjo mėnesio atostogauja.

Pranciškonų provinciolag, 
visą savaitę gyvenęs Pittsbuiv 
ghe pirmadieni išvyko atgal į 
Kennebunk Port, Maine.

Tėvai pranciškonai Įsikūrę 
Bridgevillėje liepos 30 d. ruo
šia dideli pikniką — Lietuvių 
Dieną. Programoje bus prof. 
K. Pakšto kalba ir meninė da
lis. Pelnas skiriamas geriau
siai Pittsburgho Lietuvių Radio 
Žinių valandai paremti. Visi 
Pittsburgho ir apylinkių lietu
viai nuoširdžiai kviečiame Lie
tuvių Dienoje dalyvauti.

Vincas Količius, Jr. ener
gingas Lietuvos Vyčių veikėjas 
grižo po dviejų savaičių tarny
binės • išvykos į Vašingtoną.

tina M. Dovydą; Padėjėjos — 
Šeselė M. Gabrielė, Motina M. 
Aloyza, Seselė M. Paulina, Mo
tina M. Baptista.

Lai Šventosios Dvasios lydi
mos šios Seselės teikia savo pa
tarnavimus vienuolyno naudai, 
Dievo garbei, tėvynės ir lietu
vybės gerovei.

Linkime Motinai M. Loyolai 
Dievo palaimos visiems jos va
dovavimo metams.

Rašykite tuojau šiuo ad
resu:

Mr. Russell
118 E. North Ave.,
Pittsburgh 12, Penna

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS. Savininkas

1816 Carson Street
PADĖKA

Šv. Pranciškaus Seserys taria 
nuoširdų ačiū visiems gerada
riams, kurie atsilankė ant me
tinio pikniko mūsų vienuolyno 
kieme sekmadienį, liepos 9 d. ir 
savo duosnumu ištiesė seselėms 
pagalbos ranką.

Esame ypatingai dėkingos vi
siems kunigams, kurie savo bū
vimu džiugino visus. Taipgi 
širdingai dėkojame tiems, ku
rie ne tik teikė medžiaginę pa
šalpą vienuolynui per Įvairius 
lošimus, bet taipgi Įteikė asme
niškai gausias aukas koplyčios 
statybos fondui.

• Visai dvasiškijai, Pittsburgho 
apylinkės atsilankiusiems, ir 
svečiams iš tolimų miestų mel
džiame nuolatinės Dievo palai
mos ir šimteriopą atlyginimą 
už jų geraširdingumą.

Dėkingos, Šv. Pranciškaus 
Seserys

“PRAPUOLĖ” TREMTINYS

PITTSBURGH 3, PA.
EVerglade 4850

• - - ■ ■' ——...................... ■ ■■■■ ...............r1

FURNITURE — GOOD USED
Chairs 25 c. to $ 1.00
Rugs $2.50 „ „ 5.00
Beds, Springs „2.00 „ ,, 6.00
Mattresses (Sterilized) ..................................... „2.50 „ „10.00
Dressers . „2.00 ,, „ 5.00
Chests. Vanities   „4.00 „ „ 7.50
Living Room Suites „7.50 „ „15.00
Overstuffed Chairs „2.50 „ ,, 5.00
Kitchen Tables ....................................................... „1-50 „ ,, 3.00
Kitchen Cabinets . „5.00 „ „10.00
Gas Ranges ........................................................... „7.50 ,, „25.00
Gas heaters, coal stoves, pictures, mirrors, book cases, floor 

lamps, china, glassware, pots, pans, etc.

CLOTHING — GOOD USED
Dresses, schoes ........................................................ 25 c. to 50 c.
Ladies Coats ......................................................... $1.00 „ $2.00
Ladies Winter Coats „2.50 „ „5.00
Hats, purses, curtains 10 c.
Mens Suits........................................................... $1.50 to $2.50
Coats, vests, pants 15 c. „ 50 c.
Top coats, overcoats 75 „ „ $3.00
Shoes, Raincoats . 35 ,, „ 75 c.
Shirts, hats......................... 10 ., „ 15 „
Childrens shoes ..... 10 ,, „ 30 „

Many other useful articles
Society of St. Vincent de Paul, 2005 — 5th Ave., Hrs. 9-5 Sats. 9-2

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS DIDELISKARNAVALAS
2100 JANE STREET

Rugpiučio men. 7-12 d. vakarais
ĮĖJIMAS NEMOKAMAS

PELNAS SKIRIAMAS STATYBOS FONDUI

ST. CASIMIR’S

NAUJA ŠV. PRANCIČKAUS
SESELIŲ VIENUOLYNO 

VIRŠININKĖ

Sekmadieni, liepos 16 d., 1950 
m., Šv. Pranciškaus Vienuoly
ne Įvyko Generalinės Viršinin
kės ir jos padėjėjų rinkimai.

Buvo išrinktos:
Generalinė Motina — Moti

na M. Loyola; Asistentė — Mo-

Vienas amerikietis, norėda
mas nelaimingam dipukui Vo
kietijoje padaryti gero, jo pra
šomas sudarė jam darbo ir bu
to garantijas. Būdamas ra
mus, kad savo tautiečiui pada
re gerą patarnavimą ramiai 
laukė jo atvykstant. Šiomis
dienomis amerikietis mums ra
šo: “Nieko negirdėt apie mano 
dipuką. Kas jam galėjo atsi
tikti? Gal susirgo, gal rusai 
pagrobė, gal kas paviliojo... kur 

; jis prapuolė?” Tuo tarpu tas

STREET FAIR
niąi, puodai, keptuves ir 1.1.

BALDAI — GERAM STOVYJ
Kėdės ‘........................................ 25 c. iki $ 1.00
Kilimai $2.50 ,, 5.00
lovos, syruoklės ......................................... „2.00 „ .. 6.00
matracai (išvalyti) .........r............. ...... ........... „2.50 „ „,10.00
užvalkalai ........................ ......................................... „2.00 „ , , 5.00
dėžės „4.00 .. .., 7.50
valgomojo kambario baldai „7.50 „ , .15.00
apmuštos kėdės ........................................ „2.50 „ , 5.00
virtuvės stalai ......................................... „1.50 „ , , 3.00
virtuvės spintelės . ...........  „5.00 ,. , .10.00
dujinės virimo mašinos ...  „7.50 .. , ,25.00
Dujinės krosnelės, anglinės krosnys, paveikslai, veidrodžiai. kny-
gų lentynos, pastatomos lempos, porcelanas, stikliniai išdirbi-

BENEFIT OF BUILDING FUND

Every Evening

AUGUST 7-12
2100 JANE STREET

ADMISSION FREE

BRIDGEVILLĖS .PRANCIŠKONŲ LIETUVIŲ DIENA

DIENA prasidės Šv. Antano bažnyčioje, 10:30 vai., Šv. Mišiomis su pro- 
pamokslu.
DIENOS PROGRAMOJE bus Įdomi Prof. K. Pakšto kalba, dainos, tau- 
ivairūs ligi šiol nematyti žaidimai.

Suknelės, 
moteriški 
moteriški 
skrybėlės, piniginės, užuolaidos . 
Vyriški kostiumai ....... _...................
švarkai, liemenės, kelnes ...............
vasariniai ir žieminiai paltai .....
batai, lietpalčiai ..............................
baltiniai, skrybėlės ......................
vaikų batai ........................................

RŪBAI — GERAM STOVYJ
batai ................
paltai ..............
žieminiai paltai

25 c. iki 50 c.
... $1.00 „ $2.00
... „2.50 „ „5.00
............................  10 C.
... $1.5.0 iki $2.50

15 c. „ 52 c.
75 „ „ $3.00

.... '31 „ „ 71 c.
10 „ „ 15 „
10 „ „ 30 „

ir daug kitų vertingų rūbų
Society of St. Vincent de Paul, 2005 — 5th Ave., Hrs. 9-5 Sats. 9-2

LIETUVIAI PRANCIŠKONAI liepos 30 d., sekmadienį,Šv. Antano parapijos sode 
prie 28 kelio.

LIETUVIU / «• 
gai pritaikintu

LIETUVIŲ 
tiniai šokiai ir

TĖVAI PRANCIŠKONAI visus artimų ir tolimų kolonijų lietuvius kviečia šioje 
šventėje dalyvauti.

Į LIETUVIŲ DIENĄ atvykti ne sunku. Iš Pittsburgho patogiausias 28 kelias. Iki 
vienuolyno eina ir dviejų linijų autobusai: Blue Ridge Lines, kurie išeina iš Grey
hound stoties ir Ezio Bigi Line, kurie išeina iš Smithfield Str.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, Box 
246, Bridgeville, Pa., telefonas: Bridgeville 41.

JAUNUOLIAI,

Nori pasišvęsti Dievo garbei ir Lietuvių Tautos gerovei, 
kviečiami stoti į

LIETUVIŲ PRANCIŠKONŲ VIENUOLYNĄ 
Kennebunk Port, Maine 

Į KLIERIKUS PRIIMAMI
Lietuvių katalikų šeimų sūnūs, baigę bent

8 SKYRIŲ PRADŽIOS MOKYKLĄ 
Priimami taip pat 

KANDIDATAI Į BROLIUS.
Dėl priėmimo sąlygų kreipkitės:

VERY REV. JUSTINAS VAŠKYS, O.F.M. 
Kennebunk Port, Me.C. K. PIK.IEL

General Insurance

Marriage Lincenses

Notary Public

Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA. 
Phone EVerglade 1-2300

Atvykę i South Side—
Visuomet atsilankykite į

136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa.

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 
užkandžių ir visokių gėrimų.

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tei.: AT. 7399

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers—
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

Phone Homestead 3169 Night Service HO. 5575-RHOMESTEAD MAYTAG STORE
ALL MAKES OF WASHERS AND VACUUM SWEEPERS 

Motors Radios Refrigerators Eelts and Brushes
To Fit All Motors

PARTS and REPAIRS—ALL WORK GUARANTEED

602 Amity Street Homestead, Pa.

LIETUVIS GRABORIUS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniŠKa koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi j mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

N Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh. Pa.

5
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(Atkelta iš 2

1 vai. 45 
skyriuje 
iš kurio 
“Suimti 

” Tuo-

pusl.)
se buvo nufotografuotas, raidės 
padidintos ir palgintos su šni
po laišku. Specialistai dabar 
jau buvo visai tikri ir 
min. FBI New Yorko 
suskambėjo telefonas, 
pasigirdo įsakymas: 
Ernestą F. Lehmitzą!
jau buvo patikrintas priešlėk
tuvinės apsaugos pareigūnų 
sąrašas. Jame iš tikrųjų buvo 
pavardė Lehmitz — 23 Oxford 
Place, Tompkinsville, Staten 
Island, N. Y.

Nespėjus praeiti nė valandai, 
specialūs FBI agentai nuvyko

į Staten Island. Ir kas po to 
sekė? Ar staigus Lehmitzo 
areštas? Dvikova dienai švin
tant? Iš tikrųjų gi nieko pa
našaus. Niekas Lehmitzo ne
sirengė net pajudinti. Mat, dar 
buvo visa eilė klausimų, kuriuos 
reikėjo pirmiau atsakyti. Ar 
jis turi daugiau bendradarbių “? 
Iš kur ir kaip jis gauna savo in
formacijas? Areštuoti šnipai 
paprastai labai nenori kalbėti. 
Taip pat buvo labai svarbus ir 
kitas faktorius: šnipas turi būti 
nuteistas, todėl teisėjams rei
kia patiekti tokių aiškių duo
menų, kad jie būtų įtikinti.

NAUJAS LIETUVIU TRANSPORTAS
Š. m. liepos 22 d. laivu “S.S. 

General Hersey” į Bostoną at
vyko šie lietuviai tremtiniai

Buntinaitė, Aldona, 214 E. 
21st St., New York City, N. Y.

Buntenienė, Trudė, 214 E. 
21st St., New York City, N. Y.

Buntinas, Ramūnas, Marty
nas, Gervydas, 214 E. 21st St., 
New York City, N. Y.

Čiuoderis, Stefanija, Nerin
ga, 6955 S. Maplewood Ave., 
Chicago, Ill.

Galvydis, Jurgis, 823 W. 33rd 
St., Chicago, Ill.

Hagentornas, Aleksankras, 
Ludmila, 178 Hale Ave., Brook
lyn, N. Y.

Jovaiša, Vaclovas, Elžbieta, 
51 W. Warren Ave., Detroit 1, 
Mich.

Geležiūnas, Julijona, Česlo
vas, Vladas, 3352 U St., Omaha, 
Nebraska.

Grybaitė, Stefanija, 1114 Wil
son Ave., Youngstown 8, Ohio.

Guzevskis, Olga, 7201 S. May 
St., Chicago 21, Ill.

Kaunas, Juozas, 3442 Mercer 
St., Philadelphia 34, Pa.

Grebliauskienė Veronika, 632 
Westwood Ave., Galion, Ohio.

Macaitis, Teklė, Jurgis, 549 
West 18th St., Chicago 16, Ill.

Michaelis, Otto, Ona, Biruta, 
Leonora, Rockledge Farm, Wa
tertown, Conn.

Mockaitytė, Ingrida, 2419 W. 
Potomac Ave., Chicago 22, Ill.

Maculskis, Aleksandras, 
Wise. State Commission, Madi
son Wis.

Rakauskas, Henrikas, 4716 S. 
Marshfield Ave., Chicago, Ill.

Revinskienė, Jadvyga, 73 Rid
gewood Ave., Brooklyn 8, N. Y.

Rozenbergas, Aleksas, Elena.
73 Ridgewood Ave., Brooklyn
8, N. Y. •

Sateika, Bronius, 4626 Dover 
St., Chicago, Ill.

Stukas, Albinas, 100 Cook St., 
Brooklyn 6, N. Y.

Tamošaitis, Jonas, 2259 W. 
Cermak Rd., Chicago 8, Ill.

Tamošiūnas, Malvina, Vla
das, 2419 W. Potomac Ave., Chi
cago 22, Ill.

Velminskas, • Bronius, 852 
Clifford Ave., Rochester 5, N.Y.

Visą naktį FBI agentai ste
bėjo namus Oxford Place 23. 7 
vai. 15 min. aukštas, kukliai 
apsirengęs vyras, dėvįs akinius, 
išėjo pro jų duris ir nuskubėjo 
gatve. Vienas FBI vyrų pase
kė jį. Netoli savo namų seka
masis įėjo į vieną restoraną. 
Nežiūrint ankstyvos ryto va
landos, restoranas buvvo pilnas 
uosto darbininkų, kareivių ir 
jūrininkų. FBI agentas taip 
pat įėjo į jo vidų ir gerdamas 
kavą jis stebėjo, kas čia aplink 
darosi. Jo sekamasis buvo ap
sivilkęs riebaluotą apsiaustą ir 
šlavė grindis. Atrodė, kad jis 
turi apie 55 metus amziaufe, 
yra švelnių mėlynų akių ir turi 
pašiurusius rudus plaukus. Ne
reikėjo du kartus į jį žiūrėti — 
jis buvo lyg baltas žvirblis tarp 
tūkstančių kitų žvirblių. Res
torane sėdį vyrai kalbėjosi: kro
viniai, laivų judėjimas, jų iš
plaukimo datos dažniausiai bu
vo jų pasikalbėjimų temos. 
Agentas išgėrė savo puoduką 
kavos ir išėjo.

Ir per visas kitas 16 dienų ir 
naktų šnipas buvo akyliausiai 
sekamas. Specialūs agentai, 
apsimetę pirkliais ir plepiais 
baro draugais, išaiškino vieną 
faktą po kito. Jiems buvo la
bai naudingos tos iš laiškų gau
tosios informacijos ir jomis jie 
sumaniai žaidė. Lehmitzo kai
mynai ir pažįstami maždaug 
taip apie jį kalbėjo:

— Ernis? Tikrai, aš jį pažįs
tu. Jis yra mūsų bloko prieš
lėktuvinės apsaugos pareigū
nas ir tamstai tik reikėjo pa
matyti, kaip jis barė mūsų gy
ventojus už šviesų ųepritemdy- 
mą. Ernis labai rimtai žiūri į 
karą!

— Ernis! Tai švelnios šir
dies berniukas. Jis turėjo šunį, 
kuris praėjusią vasarą nudvėsė. 
Jūs turite žinoti, kad jis neteko 
savo geriausio draugo.

— Ernis Lehmitzas? Tikrai 
aš jį pažįstu. Jis malonus žmo
gus. Jis nori nusipirkti viščiu
kų farnią...

Taip pamažu nėrėsi kilpa. Ir 
1943 m. birželio 27 d. 8 vai ryto, 
taigi po vienerių metų, keturių 
mėnesių ir vienos dienos po 
pirmojo jo laiško sugavimo, jis 
buvo atgabentas į FBI įstaigą. 
Jam buvo parodyti jo laiškai, 
didelė krūva rūpestingai su
rinktos medžiagos. Faktų bu
vo per daug sukaupta į vieną 
vietą ir jis tuojau pasirašė pri
sipažinimą.

Pasirodė, kad pirmą kartą. į 
JAV jis atvyko 1908 m kaip
raštininkas į Vokietijos konsu- mo grįžo pilnos įdomių ispū- 
latą New Yorke. Po to keletą džių. 
kartų jis buvo išvykęs į Vokie
tiją. Per paskutinę kelionę 
1938 m. jis buvo vokiečių žval
gybos užangažuotas, buvo iš
mokytas kaip, naudotis nema
tomuoju rašalu ir kitų šnipinė
jimo gudrybių. 1941 m. pava
sarį jam buvo įsakyta grįžti į 
JAV, surasti čia pastovų dar
bą, apsimesti geru piliečiu ir 
pranykti tarp milijonų.

Prisipažindamas Lehmitzas 
nurodė ir kitą šnipą Ernestą 
Harry de Spretterį. Taip pat 
pasisekė išaiškinti dar ir trečią 
agentą. Pagal karo meto įsta
tymus jie buvo nubausti po 30 
metų kalėjimo.

CLEVELANDIEČIAI ATOSTOGAUJA
- Žinomi Clevelando veikėjai 

L. A. Navickai poros savaičių 
atostogas praleido Floridoj. Ke
lionė pasisekė gerai ir buvo la
bai įdomi. Prieš tris metus p. 
Navickai atostogavo saulėtoj 
Kalifornijoj, kuri jiems geriau 
patikusi negu Florida. Prisi- 
bijoma, kad p“. Navickai neišsi
keltų visai iš Clevelando. kurio 
lietuviškame gyvenime ypač p. 
Navickienė taip gražiai reiškėsi.

Jurgis Arbukas su šeima 
išvyko atostogauti į Kanados 
pajūrio rezortus. Pakelėj žada 
aplankyti žymesnes vietoves.

0 P-lė Elena Vyšniauskaitė su 
savo draugėmis atostogavo Ka- 
nadoje. Ta proga aplankė šven
toves ir gražesnes vietoves. Na-

ko labai gerą Įspūdi. Lietuvių 
grupė, kuri programa išpildė 
trečioji, sulaukė gausios pub
likos nuoširdžių ovacijų. Gaila, 
kad lietuviai ta proga savo kul
tūriniame darželyje neturėjo 
jokios programos.

ŽINIOS
LRKSA KUOPOS

SUSIRINKIMAS

Velšys, Emilija, Juozas, 99 
Dean St., Bridgewater, Mass.

Vizgirda, Albinas, 907 Pine
hurst St., Rochester, N. Y.

Žiedas, Alfonsas, 16926 Pine
hurst St., Detroit 21, Mich.

BALF Imigracijos Komitetas

A. Vilainio sąąsiuviniais leidžiamą knygą: Žmogus, kuris 
amžinai, keliavo.

Knygoje telpa apie 150 nuotraukų ir iliustracijų iš Lietu
vos. Knyga turės virš 300 pusi. Čia reportažų forma aprašo-
ma senieji piliakalniai, pilys, žymiųjų vyrų tėviškės, didieji 
kultūros paminklai, religinės, tautinės šventovės ir visa kita, 
kas brangu ir miela lietuvio sielai.

1 — 2 sąsiuvinys jau yra išėję iš spaudos. Jų turiny rašo
ma apie Rietavą, Plungę, Gondingą, Kretingą, Palangą, Šven
tosios uostą, Salantus, Lenkimus, Papilę, Žemaičių Kalvariją, 
Medingėnus, Varnius, Platelius, Kražius, Kelmę, Tytuvėnus, 
Šiluvą ir.t.t. Veik visi straipsniai iliustruoti nuotraukomis ir 
paveikslais.

Kiekvieno sąsiuvinio kaina 0,50 dol. Visų 7 sąsiuvinių kai
na 3.30 dolerių. ■ $$

Adresuokite:
A. Vilainis — Šidlauskas 
5300 West 23rd Place 
Cicero 50, Illinois — U.S.A.

LIETUVIŲ DIENOJ KALBĖS
INŽ. J. MAČIOKAS

Pennsylvanijos 36-tosios Lie
tuvių Dienos vaidyba praneša, 
kad Inžinierius Juozas Mačio- 
kas. Pottsville, Pa., kalbės (lie
tuvių kalba) didžiulėj Lake
wood Park salėje rugp. 15 d.

Inž. Juozas Mačiokas yra gi
męs Lietuvoje, sausio 24 d., 
1904 m. Slikių apskr. 1927 me
tais baigė inžinerijos mokslus 
Kaune, kaip statybos inžinie
rius. Dirbo prie kelių ir tiltų 
atstatymo laisvoje Lietuvoje.

Deja, 1940 m. baisi nelaimė 
ištiko jį ir visus lietuvius, kai 
bolševikai įsiveržė Lietuvon.

Liepos 12 d. jis buvo suimtas, 
ir ištisus metus išbuvo kalėji
me. Slapta N&VD policija kan
kino jį visokiais būdais, bet lai
kui bėgant jis paspruko iš rau- 
doniečių nagu ir pasitraukė į 
Vokietiją. Ten jis išbuvo iki 
1949 m. birželio 14 d.

Būdamas Vokietijoje jis dir
bo lietuviškose organizacijose. 
Bavarijoje jis ėjo Lietuvių Rau
donojo Kryžiaus pirmininko 
pareigas, ir dalyvavo kituose 
bendruomenės veikimuose. Ji
sai taip pat dalyvavo Lietuvos 
nepriklausomybės kovose.

P-le Irena Vidugiriūtė su 
savo giminaitėmis ir draugė
mis atotogų .proga aplankė žy
mesnius Kanados miestus. Po 
laimingos kelionės grįžo namo 
pilnos gražių prisiminimų.

° P-le Adelė Gribauskailė sa
vo nuotaikingas atostogas pra
leido Massachusets valstybė]. 
Ta proga aplankė ten gyvenan
čius gimines ir pažįstamus.

° Clevelande šiuo metu sve
čiuojasi p. Zuzana Tikniene. 
kuri atskrido iš Los Angeles. 
Calif, aplankyti savo kritiškai 
sirgusios dukters O. Lapinskie
nės. Šiuo metu O. Lapinskie
nė po sunkios operacijos greit 
sveiksta ir guli namuose gydy
tojų prižiūrima ir savo motinos 
slaugoma.

P. Antanina Bališauskicnė 
atostogų proga buvo nuvykusi 
į Dearborn aplankyti savo ser
gančio pusbrolio Baltramiejaus 
Gudžiūno.

° Aušros Vartų Moteerų 
draugija vasaros metu sisirin- 
kimus laiko pirmadienio vaka-

Frank Sutkus, senosios 
kartos vienas iš stipriausių ak
torių mėgėjų, gavęs keletą sa
vaičių atostogų su visa šeima 
išvyko savo nuosavu nauju au
tom jbiliu atostogūuti į Kana
dą. Pranui Sutkui, kuris yra 
nuoširdus patriotas ir energin
gas katalikybės ir lietuvybės 
veikėjas, linkime linksmų atos
togų.

' Mirė Petras Sušinskas, gy
venąs 1765 E. 65 gatvėj. Liepos 
24 d. po pamaldų Šv. Jurgio 
bažnyčioj palaidotas Kalvarijos 
kapinėse. Paliko liūdinčius 
vaikus Juozą, Stasį, Katrę h’ 
Eleną ir anūkus.

Mrs. A. Bendokienė iš Char
leroi, Pa. svečiuojasi Clevelan- 
de pas savo gimines S. Jorasek 
ir St. Nemanius.

Liepos 20 d. įvyko LRKSA 
142 kuopos susirinkimas, ku
riame buvo padaryta visa eilė 
pranešimų. LRKSA 52-jo sei
mo delegatės T. Čėsnienė, V 
Šukienė ir P. Glugonienė, grį
žusios iš organizacijos seimo, 
kuris įvyko Detroite padarė 
apie jo išsamų pranešimą. Sei
mas, nors nelabai gausus, ta
čiau praėjo labai darbingoj 
nuotaikoj. Ypač gražūs buvo 
šeiminiai parengimai, tik gaila, 
kad juose pačių detroitiečių la
bai mažai matėsi.

Šio seimo metu buvo pada
ryta visa eilė vertingų nutari
mų ir išrinkta (geriau perrink
ta) nauja susivienijimo vado
vybė. Naujai išrinktas tik vie
nas daktaras kvotėjas, kuriuo 
dabar yra Dr. Kriščiūnas.

Atstovės 
tenkintos, 
su buvusiomis clevelandietėmis 
p. M. O. Simones, p. Olga Ku- 
rap ir kt. Koresp.

seimo darbais pa- 
ypač po susitikimo

AMERIKOS LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBO

PIRMASIS METINIS

Į V Y K S

Šeštadienį, rugpiučio 5 d
MORSCHERIO ŪKYJE

PRASIDĖS 2 VAL. PO PIETŲ ir BAIGSIS 8 V AL. VAKARE.

Alus veltui. Atsinėškit stiklines. Gera muzika. Šokiai.

Įėjimas laisvas

NARIAI ATSINEŠA SAVO KORTELĘ

LIETUVOS GENERALINIO
KONSULATO NEW YORKE

PAIEŠKOMI ASMENYS

rais 7,30 vai. Ateinantis drau
gijos mėnesinis susirinkimas 
įvyks liepos 31 d. Visos narės 
kviečiamos dalyvauti, o kurios 
dar nėra užsimokėjusios savo 
duoklių ta proga užsimokėti.

° LRKSA 142 kuopos atsto
vės P. Glugodienė, V. Šukienė 
ir T. Čėsnienė grįžusios iš orga
nizacijos seimo kuopos susirin
kime padarė išsamų pranešimą 
apie seimo eigą. Atstovės pa
sidžiaugė, kad seimas buvo la
bai rimtas ir priėmė daug gra
žių nutarimų: ypačiai paten-

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų • apšildymu. 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus moderniškus Ga- 
so Furnasus, Įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius Į 
angliais kūrenamus furnesus ir 
įvedame automatiškus gazu ' 
vandenio šildymui tankus.
TRI-VET APPLIANCE SERVICE 
Gas and Electrical Appliances '
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. I 

6921 Wade Park Avenue 
Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548

SKAITYKIME

“LIETUVIŲ ŽINIAS”

MULIOLIS
INSURANCE 

and

REAL ESTATE

6606 Superior Avenue 
CLEVELAND, OHIO

Atkirpkite ir siųskite šią atkarpą su money orderiu:
Užsisakau A. Vilainio knygą:Žmogus, kuris amžinai kelia

vo, visus septynis sąsiuvinius ir siunčiu 3,50 dol.
Užsisakau tik 1 — 2 sąsiuvinį ir siunčiu 1 dol.
Išsiųskite šiuo adresu ..............................................................

Parašas

1950 m. liepos men. 21 d.

Ambrazevičius, Jonas, iš Viršu- 
žeglės k., Panemunės v., Kauno ap.

Berger, Joseph ir Matilda, iš Ky- 
beikių k., Virbalio v., Vilkaviškio 
apskr.

Christ, kilęs iš Klaipėdos Krašto.
Cypas, Domininkas ir Justinas, iš 

Skapiškio, Rokiškio apskr.
Daučiūniene, Marytė, gyvenusi 

Kaune, ir vyras Daučiūnas, Jonas.
Dembinskaitės, Magde ir Ona, 

viena jų ištekėjusi Masaitienė, iš 
Tarpučių k., Marijampolės apskr.

Eibukas, Pranas, iš Burvelių ■— 
Užbalių k., Surviliškio v.

Gaidukas, Petras, sūnus Adomo, 
iš Kujališkių k., Gulbinų v., Pane
vėžio aps.

Jočytč, iš Kauno aps., sesuo Ro
žės Prpscevičienės.

Kasputienė — Stankūnaitė, Zosė, 
gyvenusi Jurbarke, ir vyras Kaspu
tis. Jurgis.

Keveža, Juozas, iš Vilkaviškio ap.
Kimanto, Vlado, ir jo žmonos 

Skirgalaitės — Rimantienės, Mal- 
vinos, iš Babtų v., Kauno aps., gi
minės prašomi atsiliepti.

Laurušonis Pranas, ir jo sesuo 
Laurušonytė, Marija, iš Miežonių 
k., Kaišiadorių v.

Liekis, iš Stokaičių k., Žvingių 
parap., Vainuto v., Tauragės aps.

Lukšas, Jonas, iš Narvydžių km., 
Kretingos aps.

Masaitienė - Dembinskaitė, Mag- 
dė ar Ona, ir jos sesuo Ona ar 
Magdė iš Tarpučių k., Marijam

polės aps.
Matimaitis, Jonas, iš Laužininkų 

k., Sartininkų v.. Tauragės aps., ir 
jo sūnus Jonas bei duktė Basė.

ĮJIaumokas, Antanas, iš Naumies
čio. Šakių aps.

Navarauskas, Stanislovas, iš Upe
lių v., Šiaulių aps.

Petravišius, Ignas ir Stanislovas 
ir sesuo Vincenta, iš Kristeniškių 
k., Raseinių aps.

Pieškaitė, iš Kuršėnų, Šiaulių ap.
Runas, iš Bundzų k., Plokščių v. 

ir parap., Sakių ap.
Sejonas, Gasparas ir Kazys, iš 

Vidiškių m., Žemaitkiemio v., Uk
mergės aps.

Skirgailaitės - Kimantienės, Mal- 
vinos ir jos vyro Kimanto, Vlado, 
iš Babtų v., Kauno aps., giminės 
prašomi atsiliepti.

Slominskas, Juozas, iš Alytaus ap.
Stankūnaitė — Kasputienė, Zo

sė, gyvenusi Jurbarke, ir vyras Kas
putis, Jurgis.

Starkevičius, Juozas, iš Nedėiber- 
žio k., Antanavo v., Marijampolės 
apskr.

Vaičiūnas, Kostas ir Leonardas, 
iš Panevėžio aps.

Valavičius, Jonas, iš Leipalingio, 
Seinų aps.

Vanagaitytės, Julė ir Marija, iš 
Kepštų k., Sakių aps.

Ieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti Į:

CONSULATE GENERAL OR 
LITHUANIA
41 W. 82 Street,
New — York 24, N. Y.

kintos faktu, jog seime pasi
reiškę nesklandumui, kilę iš kai 
kurių asmenų buvo nugalėti. 
Tenka tik apgailestauti, kad ir 
keli Clevelando atstovai buvo 
triukšmautojų pusėje.

Koresp. B. B.

TRUMPAI

Liepos 23-ją įvyko Tautinių 
kultūrinių darželių jubiliejaus 
minėjimo iškilmės, kurios pali-

KŪRYBA PAREINA NUO 
AMŽIAUS

(Atkelta iš 4 pusi.)
Jau minėtas Goethe “Faus

tą” kūrė 80 metų slegiamas. Iš 
88 metų amž. Gerhardt Haupt- 
mann’o pasaulis dar laukia kū
rinių ir dabar. Tas pats ir su 
tapytojais. Štai didysis japonų 
tapytojas Hokussi 89 metų am
žiuje buvo visoje aukštumoje 
kūrybingas, nes tuo metu jis 
tapė aukštos, meno vertės pa
veikslus. Italas Ticianas 98 
metų atgyvenęs tapė meno še
devrą “Lepanto mušis”.

7123 Wade Park Cleveland 3, Ohio -:- HE 1-8250
“FOR FINER FLOORS”

FRANK BICK OFF & CO,
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Pont įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

..... - “■ -------- . . ' \------- .. ..........

Į P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pir.kti namus hent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausių 
kainą. Taipgi įvairios apdrauaos (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadiną ar apdegina tamstų namą ar forničius, 

dėl pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė)
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis uz 
kitu patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios; zemiausia-kaina už palaidojimą, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
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